

مژده به اداره های دولتی، مؤسسه های داخلی و خارجی!

تا اکنون کارمندانی که تنخواه ماهانه شان را از طریق عزیزی بانک دریافت کرده اند، از ما خوشنود استند؛ چون عزیزی بانک به «سرعت و دقت» تأکید دارد. شما هم می توانید در عزیزی بانک برای کارمندان تان «حساب معاش» ایجاد کنید و از خدمات رایگان ماشین های اتومات صرافی ما بهره مند شوید.



عزیزی بانک، بانک مورد اعتماد همه



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز

فرصتی برای تغییر

درست پس از ورود به سال جدید و تجلیل از نوروز، ولسوالی خواجه بهاولدین تخار برای چند ساعتی به دست طالبان افتاد و آن‌ها ساختمان اداره‌ی محلی این ولسوالی را آتش زدند. خبری که در میانه‌ی شور و شادی شهروندان نشان می‌داد که دشواری‌ها، ترس‌ها و نگرانی‌هایی که در سال گذشته داشتیم را پشت سر گذاشته‌ایم. به‌رغم تحول طبیعت، مسایل و مشکلات سیاسی، اجتماعی، امنیتی و اقتصادی کماکان سر جای‌شان باقی است.

سالی که گذشت برای بسیاری از شهروندان، سال ناامیدی، تنگ‌دستی و روبه‌رو شدن با سختی‌های بسیار بود. برای حکومت نیز این سال، با شکل‌گیری کشمکش‌های جدید سیاسی و امنیتی چه در مناسبات داخلی و چه در روابط بین‌المللی‌اش همراه بود. گرچه نمی‌توان دست‌آوردهای حکومت را نادیده گرفت. در یک سال گذشته، درست مانند سال پیش‌تر از آن، وضعیت امنیتی خراب‌تر شد. آمار کشته‌گان و زخمی‌های ملکی در نیمه‌ی اول سال گذشته بیش از ۳۵۰۰ تن بود. این وضعیت ادامه یافت و به نظر می‌رسد این رقم تا آخر سال به بیش از ۵ هزار تن رسیده است. به همین ترتیب، نیروهای دفاعی و امنیتی در سال گذشته با حملات خونینی روبه‌رو بودند. سهم نیروهای امنیتی این رقم نیز برخلاف سال‌های گذشته برجسته بود. به‌رغم آن‌که رقم دقیقی از میزان تلفات نیروهای امنیتی و دفاعی...

ادامه در صفحه ۲

چه کسی دشمن است؟ غنی: هر کسی که در برابر قانون و دولت اسلحه بگیرد



صفحه ۲

پیار از دیدگاه تاریخ

از آن‌جا که سخنگویان دولت افغانستان معتقد اند که پاکستان با بستن مرز تورخم زیان‌های زیادی را متحمل شده و در نتیجه از این کار خود ضربه‌های استراتژیک خورده، خبرگزاری چهل‌تکه پس از ساعت‌ها تلاش سرانجام موفق شد با یکی از این سخنگویان در این باب گفت‌وگو کند:

چهل‌تکه: با سلام، اگر می‌خواهید قبل از شروع این مصاحبه روز خبرنگار را به ما و همکاران ما تبریک بگویید، بفرمایید.

سخنگو: نه، خواهش می‌کنم. لطف دارید.
چهل‌تکه: شما ادعا کردید که این پاکستان است که از بستن مرز خود به روی افغان‌ها بیشتر زیان دیده. ممکن است بگویید به چه دلیلی این گونه فکر می‌کنید؟

سخنگو: من چنین چیزی گفته‌ام؟
چهل‌تکه: بلی، ویدیویی هست که شما در آن چنین ادعایی را مطرح می‌کنید.

سخنگو: آها، بلی. ببینید، این خیلی ساده است. دلیل عمده‌ی که من در این مورد دارم این است که پاکستان از این کار...

صفحه ۵

«دیپلماسی پشتون» در سیاست خارجی افغانستان



از زمان شکل‌گیری حکومت وحدت ملی در سال ۲۰۱۴، کابل «دیپلماسی پشتون» را به‌مثابه‌ی ابزاری استفاده کرده است تا رابطه‌ی دوجانبه‌ی افغانستان-پاکستان را به مسیر اولیه بازگرداند و زمینه را برای شروع مجدد گفت‌وگوهای عادی رسمی فراهم سازد. حکومت افغانستان همچنان در صدد جلب حمایت گروه‌های ناسیونالیست و مذهبی پشتون‌های پاکستان به‌عنوان تسهیل‌کنندگان و اعتمادسازان روند صلح افغانستان است. با این حال، «دیپلماسی پشتون» تنها منحصر به...

صفحه ۴

چرا سقوط سنگین به دست طالبان مهم است؟



تصرف سنگین توسط طالبان، ولسوالی‌یی که موقعیت استراتژیک دارد و زمانی مرگبارترین میدان نبرد برای سربازان امریکایی و بریتانیایی در افغانستان محسوب می‌شد، تحریک این گروه در شمال این ولایت را افزایش داده و به آن کنترل یک خط تدارکاتی مهم با لشکرگاه، مرکز این ولایت، را خواهد داد. طالبان همین اکنون تعداد اندکی از ۱۴ ولسوالی هلمند را که با پاکستان هم‌مرز است، تصرف کرده‌اند. طبق بعضی از برآوردها، این گروه سیزده‌جو اکنون بیش از نیمی از این...

صفحه ۳

بنز ما: من در خدمت تیم هستم نه بیل و رونالدو



صفحه ۷

عزیزی بانک برای سرسبزی کابل ۱۳۰۰ نهال غرس کرد



صفحه ۵

عزیزی بانک با درک مسؤلیت‌های اجتماعی‌اش، این‌بار با همکاری شهرداری کابل در کمپاین «کابل سبزتر» زیر نام «هر شهروند یک نهال» توانست سهم خودش را اداء نماید. در این برنامه عزیزی بانک به تعداد ۱۲۷۵ نهال را در مکان‌هایی مانند: پوهنتون کابل، سرک دارالامان، سرک قرغه، سرک تهیه مسکن، سرک میدان هوایی و پروژه احمدشاه بابا (ناحیه ۱۲) غرس کرد که با استقبال شهروندان کشور روبه‌رو شد. برنامه در پوهنتون کابل با ایراد سخنان پریار حمیدالله فاروقی...

در یک سال گذشته در دست نیست، اما بی‌هیچ تردیدی می‌توان گفت که نیروهای امنیتی و دفاعی نیز مانند شهروندان عادی و حتا بیش‌تر از آن‌ها بار جنگ خونینی که در یک‌ونیم دهه‌ی اخیر جاری است را بر دوش کشیده‌اند. بر اساس آماری که «سیگار» ارائه کرده، در سال گذشته دولت صرفاً بر کم‌تر از ۷۰ درصد خاک کشور کنترل داشته است. هلمند سال پرتنش‌ی را پشت سر گذاشت. گرچه تعدد حملات انتحاری در پایتخت تازه نبود، اما در یک سال گذشته، میزان تلفات شهروندان عادی نگران‌کننده بود. بیش از سه صد تن در رخدادهای خونین «دهم‌زنگ»، «مسجد باقرالعلوم»، «کارته سخی» و مقر دادگاه عالی و حملات دیگر جان باختند.

در سال جاری، این امیدواری وجود دارد که حکومت بتواند بر چالش‌ها و مشکلات امنیتی غلبه کند. میزان تلفات شهروندان عادی کم‌تر شود و اراده‌ی سیاسی و مدیریتی سرکوب طالبان به وجود بیاید. فراتر از آن، فساد گسترده‌ی که مقامات نظامی ناتو و سیگار به آن اشاره کرده‌اند، مهار شود و حکومت بتواند از میزان ناامیدی شهروندان بکاهد.

حکومت در یک سال گذشته از نظر سیاسی نیز دچار آفت‌های جدی‌بی بود. بروز کشمکش و نارضایتی میان ریاست جمهوری و معاون اولش به‌منابه‌ی یک نشانه‌ی جدی در آشفته‌گی داخلی حکومت تعریف شد. اشرف غنی گرچه توانست منتقد جدی‌اش، عطامحمد نور، را به میز تعامل بکشانند، اما در یک نگاه کلی‌تر، هنوز تا ایجاد فرصتی برای هماهنگی سیاسی در سطح مناسبات داخلی، فاصله‌ی آشکاری وجود دارد. این فاصله ریشه در تضاد منافع نیروهایی دارد که بر سر منابع قدرت با هم رقابت می‌کنند. غنی با به‌کار گماشتن افراد نزدیک به خودش و توزیع اختیار در میان آن‌ها بیش از هر زمانی بر شدت نگرانی‌های سیاسی و نارضایتی اجتماعی افزوده است.

گرچه در این سال با پنج رتبه صعود از نظر شاخص‌های فساد، وضعیت بهتری در گزارش سالانه‌ی سازمان شفافیت بین‌المللی داشتیم، اما فساد اداری و مالی با همان قوت و قدرتی که در گذشته بود، وجود دارد. لایه‌هایی از حکومت، شبکه‌های سیاسی و اقتصادی و افراد قدرت‌مند توانسته‌اند حکومت‌داری و ارائه‌ی خدمات بهتر به شهروندان و حاکمیت قانون را با فساد حاکم فلج کنند. به این ترتیب، غنی مانند روزی که حلف ریاست جمهوری یاد کرد، با این چالش روبه‌رو است و فراتر از آن، این نگرانی نیز وجود دارد که حاکمیت فساد بر ارگ نیز سایه بگستراند. حکومت، به‌خصوص رییس‌جمهور غنی، باید روشن کند که چه‌گونه با فساد روبه‌رو خواهد شد و در این راه تا چه اندازه از صداقت برخوردار خواهد بود.

رییس‌جمهور غنی چه در صحبت با مسئولین رسانه‌ها و چه در تصامیم اخیرش، این امیدواری را خلق کرده که عرصه را بر نیروی کار جوان باز خواهد کرد. گزینش نادری به‌عنوان رییس کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملکی و تعیین شاه‌زمان میوند زی به‌عنوان رییس ارتباطات عامه و استراتژیک ریاست‌جمهوری و عزل و نصب‌های اخیر که صورت گرفته، نشانه‌هایی از این تغییر رویه در رهبری سیاسی کشور است. اما به نظر نمی‌رسد که این تغییر به معنای افزایش رضایت شهروندان از ریاست‌جمهوری باشد. در پشت تمام این رفتارها، آنچه که تغییر نخورده، غفلت از توزیع فرصت‌ها به گستره‌ی وسیعی از طیف‌های قومی است. افغانستان کشور قوم و اصناف متفاوتی از هویت‌های قومی است. به این ترتیب، انتظار می‌رود که با اعتنا به این مسأله، دایره‌ی تعامل رییس‌جمهور و حکومت با طیف‌های متفاوتی از جامعه گسترش یابد.

چه کسی دشمن است؟

غنی: هر کسی که در برابر قانون و دولت اسلحه بگیرد

پولیس تأکید کرده و گفته است که باید تجهیزات جنگی این قطعات افزایش یابد.

فرقه‌ی عملیات‌های خاص به قول‌اردو مبدل خواهد شد

از سوی دیگر رییس‌جمهور روز پنج‌شنبه از مقرر فرماندهی فرقه‌ی عملیات‌های خاص ارتش دیدار کرد و گفت که این فرقه به قول‌اردو مبدل خواهد شد.

رییس‌جمهور ضمن ابراز رضایت از اجراءات قطعه‌ی خاص در امر سرکوب دشمن گفت طرز استفاده از کماندو براساس اصول و لوایح باید باشد و به گونه‌ی استراتژیک عمل شود.

آقای غنی خطاب به منسوبان قطعه‌ی خاص گفته است: «شما ستون فقرات آزادی افغانستان هستید، تا وقتی شما باشید حاکمیت ملی افغانستان پابرجاست، شما نقش خاص در سرکوب دشمن دارید و در منطقه بی‌نظیر می‌باشید، با موجودیت شما هیبت و حیثیت دولت حفظ می‌شود و اعتبار مردم افزایش می‌یابد.»

رییس‌جمهور افزوده که حفظ جان نیروهای خاص بسیار مهم است. او گفته «دیدگاه ما در برابر جنگ واضح است، هرکس که در مقابل دولت و مردم افغانستان سلاح برمی‌دارد دشمن ماست.»

وی همچنان خیر داده است که ۱۰۰۰ بریدم‌ل ترفیع خواهند کرد، زیرا به گفته‌ی او، آنان در عرصه‌ی جنگ و سرکوب دشمنان از تجارت خوب برخوردار اند.

تعریف رییس‌جمهور از دشمنان افغانستان مورد استقبال قرار گرفته‌اند، شماری آن را تعریف واضح خواندند که شامل همه گروه‌های تروریستی به‌شمول طالبان و افراد مسلح غیرمسئول می‌شوند.

فساد؛ عامل ناکامی نیروهای امنیتی

افغانستان تلاش دارد که این مشکل را از بین ببرد، اما «شمار نیروهای خیالی شاید به ده‌ها هزار تن برسد.»

جان سپکو با تأکید بر موجودیت فساد در نهادهای امنیتی افغانستان همچنان گفته است در ۱۵ سال گذشته ایالات متحده حدود ۱۱۷ میلیارد دلار در افغانستان مصرف کرده است.

او افزود: «ایالات متحده‌ی امریکا به تنهایی تا امروز حدود ۱۱۷ میلیارد دلار برای بازسازی افغانستان کمک کرده است. این مقدار پول که هزینه‌ی نظامی شامل آن نیست، بیشتر از هزینه‌ی است که ایالات متحده پس از جنگ جهانی دوم در طرح مارشال مصرف کرد. از مجموع این ۱۱۷ میلیارد دلار، ۸ میلیارد آن هنوز مصرف نشده است. علاوه براین، ایالات متحده متعهد است که تا سال ۲۰۲۰ سالانه به مبلغ ۵ الی ۶ میلیارد دلار به افغانستان کمک کند.»

اظهارات پیشین سپکو در مورد موجودیت سربازان خیالی در صفوف نیروهای ارتش از سوی مقام‌های وزارت دفاع رد شده بود.

ناکامی امریکا در مبارزه با مواد مخدر

از سوی دیگر سپکو مأموریت امریکا در مبارزه با مواد مخدر در افغانستان را ناکام خوانده و گفته است که «یکی از شکست‌ها در بخش بازسازی، مأموریت مبارزه با مواد مخدر است. ایالات متحده بیش از ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار برای نابود سازی تولید (کشزارهای) کوکنار در افغانستان به مصرف رسانده است، اما پس از ۱۵ سال کشت و تولید کوکنار نسبت به هر زمان دیگر بیشتر شده است. با وجود این‌که جنرال نیکلسون گفته است که تقریباً ۶۰ درصد درآمد طالبان از طریق تجارت مواد مخدر است؛ اما مأموریت مبارزه با مواد مخدر ناکام بوده است.» اظهارات نگران‌کننده‌ی بازرس ویژه‌ی امریکا برای بازسازی افغانستان در حالی‌ست که جنگ در چند بخش از کشور جریان دارد و مناطقی نیز در تهدید بلند امنیتی قرار دارند و احتمال آغاز حملات بهاری گروه طالبان نیز وجود دارد.

اطلاعات روز: رییس‌جمهور غنی می‌گوید که در مبارزه علیه تروریستان هیچ ابهامی وجود ندارد و هرکسی که در برابر دولت و قانون اساسی افغانستان سلاح بردارد، دشمن است و از سوی نیروهای امنیتی و دفاعی کشور سرکوب می‌شود.

آقای غنی صبح روز جمعه، چهارم حمل، با منسوبان ارشد، افسران و سربازان فرماندهی قطعات خاص پولیس ملی در مقرر این فرماندهی دیدار کرد.

محمد روشن‌دل، فرمانده قطعات خاص پولیس گفته است که این قطعات در ۳۴ ولایت کشور حضور فعال دارد و کار ایجاد سه قطعه‌ی جدید آغاز شده است که تا اواخر سال ۱۳۹۸ تکمیل می‌گردد که این قطعات در ولایت‌های هرات، قندوز و ننگرهار مستقر خواهند شد.

آقای روشن‌دل پیشنهاداتی را در بخش ایجاد واحد بودجوی برای انتقال سربازان به ولایت‌ها و انتقال شهدا و زخمی‌ها، ارتقای ظرفیت، ایجاد ورکشاپ به منظور ترمیم سلاح و دسترسی به تجهیزات ماین‌روبی، اعمار تأسیسات در سطح مرکز و ولایات، قرارداد با یک شفاخانه جهت درمان زخمی‌های این قطعه، افزایش معاشات، ایجاد محلات برای تمرین‌های تاکتیکی، فراهم نمودن کورس‌های افسری و توجه به خانواده‌های شهدا به رییس‌جمهور مطرح کرده است.

براساس خبرنامه‌ی ارگ، رییس‌جمهور از این پیشنهادات استقبال کرده و نیز هدیایات لازم را صادر کرده است. آقای غنی گفته است که طرز‌العمل استفاده از قطعات خاص پولیس رعایت گردد و تا پنج روز دیگر سلاح‌های عادی این قطعات تأمین خواهد شد.

او بر کاهش تلفات سربازان قطعات خاص

اطلاعات روز: جان سپکو، بازررس ویژه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا برای بازسازی افغانستان (سیگار) از فساد گسترده در میان نیروهای امنیتی افغانستان پرده برمی‌دارد و می‌گوید که فساد اداری و رهبری ضعیف در نهادهای امنیتی این کشور نگران‌کننده و این دو عامل اصلی ناکامی این نیروهای است.

آقای سپکو در سخنرانی‌اش در دانشگاه دوک ایالات متحده‌ی امریکا گفته است که بدون کدام سوال، فساد اداری و عدم ظرفیت نیروهای امنیتی افغانستان دو مشکل اصلی این کشور است و اکثراً این دو مشکل موازی باهم پیش می‌روند.

سپکو گفته: «فرمانده‌هان ارتش افغانستان پول غذای سربازان‌شان را می‌دزدند. ما داستان پس از داستان می‌شنویم که این فرماندهان تیل و جنگ افزار را می‌دزدند و به طالبان می‌فروشند. این تمسخرآمیز است که در پایان زنجیر اکمالاتی هراس افگنان قراردارند.»

او پیش از این نیز از گستردگی فساد عدم ظرفیت نیروهای امنیتی افغانستان سخن گفته بود، اما مقام‌های افغانستان بیشتر با او موافقت نشان نداده اند و فساد و عدم ظرفیت این نیروها را به پیمان‌های اندک قبول دارند.

از سوی دیگر بازررس ویژه‌ی امریکا برای بازسازی افغانستان بار دیگر بر موجودیت سربازان خیالی در صفوف نیروهای امنیتی افغانستان تأکید کرده و گفته است که معاش این سربازان به جیب فرماندهان بلندرتبه می‌رود.

سپکو گفته: «سربازان خیالی وجود دارند چون یا اسم آن‌ها به فهرست معاشات اضافه شده‌اند و یا این‌که هرگز از فهرست معاشات حذف نشده‌اند و معاش آن‌ها به جیب فرماندهان بلندرتبه می‌رود. وقتی‌که فرماندهان نظامی این‌گونه عمل کنند، پس جای تعجب نیست که ۷۵ درصد از نیروهای امنیتی افغان به‌خاطر معاشات‌شان وظیفه‌شان را ترک کنند.» او خبر داده است که هم‌اکنون جنرال جان نیکلسون، فرمانده مأموریت پشتیبانی قاطع در

هند برای تعمیر هواپیماها و هلیکوپترهای نظامی افغانستان اعلام آمادگی کرد

اطلاعات روز: منپریت وهرا، سفیر هند در افغانستان خیر داده است که کشورش آماده است که هلیکوپترها و هواپیماهای ترابری نظامی افغانستان را ترمیم کند.

منپریت وهرا به خبرگزاری رویتر گفته که هزینه‌ی تعمیر این هواپیماها و هلیکوپترها به ۵۰ میلیون دالر می‌رسد.

او افزوده که قبلاً تیم متخصصان هندی هلیکوپترهای روسی ام-۳۵ و هواپیماهای ترابری نظامی افغانستان را بررسی کرده است.

آقای منپریت وهرا گفته که دولت هند به زودی تصمیم می‌گیرد که این کمک نظامی به افغانستان را چگونه در اختیار دولت این کشور قرار خواهد داد.

به گفته‌ی او، یک گزینه این است که قطعات یدکی برای این هلیکوپترها و هواپیماها خریداری و به صورت مستقیم در اختیار دولت افغانستان قرار داده شود. گزینه‌ی دیگر این است که کار تعمیر آن‌ها به کمک کشورهایی که این هلیکوپترها و هواپیماها را تولید کرده‌اند، انجام شود.

دولت وزیر، سخن‌گوی وزارت دفاع افغانستان گفته که چنین کمکی بسیار ضروری است و دولت افغانستان از آن استقبال می‌کند.

آقای وزیر گفته: «نیروی هوایی ما در ترمیم هلیکوپترهای روسی مشکل دارد. افغانستان کشوری مستقل است و می‌تواند با هر کشور دیگری روابط خوبی داشته باشد. دوستی ما با هند دیرینه است. ما در هر بخشی با هم همکاری داریم. من فکر نمی‌کنم که این کار برای کشور دیگری خطری در پی داشته باشد و یا به دوستی با کشوری دیگری تأثیر بدی بگذارد.»

به نقل از بی‌بی‌سی، وزیر افزوده که در افغانستان جنگ با تروریسم جریان دارد. هر کشوری که در این جنگ به افغانستان کمک کند، از آن استقبال می‌شود.

شماری از هلیکوپترهای افغانستان ساخت اتحاد شوروی سابق است. متحدان غربی افغانستان آماده‌ی تعمیر این هلیکوپترها به نظر نمی‌رسد، اما هند به این امر توجه چندانی نخواهد کرد.

خودکفایی در گرو افزایش محصولات زراعتی

اطلاعات روز: رییس‌جمهور غنی به‌مناسبت روز دهقان با شماری از دهقانان ولایت‌های پکتیکا، خوست، پکتیا و لوگر در ارگ دیدار کرد و خطاب به آنان گفت که هر بسوه زمینی که برای کشت آماده می‌شود، به همان اندازه استقلال ما افزایش می‌یابد.

ارگ ریاست‌جمهوری در خبرنامه‌ی نوشته است که این دیدار روز پنج‌شنبه انجام شد و آقای غنی تلاش‌ها و زحمات دهقانان را در شرایط دشوار کشور ستایش کرد و آنان را محافظان اصلی کشور دانست که به گفته‌ی او، نه‌تنها بخاطر افزایش محصولات زراعتی در پیشرفت کشور سهم دارند بلکه در تأمین امنیت مناطق شان نیز نقش اساسی دارند.

او با اشاره به این که کشت هر بسوه زمین باعث افزایش استقلال کشور می‌شود، افزوده هر زن که در حفاظت از مرغ‌ها و زنبور عسل و همچنان باغداری گام برمی‌دارد، این گام به‌سوی ترقی افغانستان است و هر اندازه که زحمت می‌کشند به همان اندازه افغانستان به‌سوی خودکفایی سوق داده می‌شود.

براساس این خبرنامه، آقای غنی با اشاره به نبود بازار مناسب برای حاصلات زراعتی افغانستان گفته است که برای نخستین بار به وزارت دفاع هدایت داده که از محصولات دهقانان کشور استفاده کنند. به گفته‌ی او، این روند در همه‌ی وزارت‌خانه‌ها تا زمانی ادامه خواهد یافت که برای محصولات زراعتی کشور بازار داخلی و بین‌المللی پیدا شود. اسدالله ضمیر، وزیر زراعت، آبیاری و مالداری گفته است که در گذشته در این چهار ولایت فعالیت‌ها تنها در مرکز محدود بوده اما در حال حاضر تا سطح ولسوالی‌ها توسعه یافته است. شاه محمود به نمایندگی از دهقانان گفته در صورت که محصولات دهقانان بیشتر و با قیمت مناسب به فروش برسد، فقر، بیکاری، ناامنی و مواد مخدر کاهش می‌یابد.

چرا سقوط سنگین به دست طالبان مهم است؟

بی بی سی / داوود عظامی

ترجمه: حمید مهدوی



بریتانیایی‌ها ابراز نارضایتی کردند. در سال ۲۰۱۰، هزاران تن از نیروهای دریایی آمریکا اعزام شدند تا جای سربازان بریتانیایی را بگیرند و مسئولیت تامین امنیت در چندین منطقه‌ی هلمند، از جمله سنگین، ناوه، گرمسیر، مارجه، خانشین و نوزاد از بریتانیا به ایالات متحده انتقال یافت. در ۹۰ روز نخست اعزام شدن نیروهای دریایی آمریکا، حدود ۲۰ تن از آن‌ها در سنگین کشته شدند. از زمانی که مسئولیت امنیتی در سال ۲۰۱۴ از نیروهای بین‌المللی

اعزام شدند تا امنیت آن را تامین کرده و زمینه را برای حکومت‌داری خوب و بازسازی آماده کنند. هرچند پیشرفت‌هایی توسط بیش از ۱۰۰۰۰ سرباز بریتانیایی مستقر در آن‌جا حاصل شد، جنگ به‌زودی تشدید شد و در نتیجه تعداد زیادی از نیروهای افغان و بریتانیایی و هم‌چنین غیرنظامیان کشته شدند.

در سال ۲۰۰۹، حامد کرزی، رئیس‌جمهور آن زمان افغانستان و مقام‌های آمریکایی نسبت به عملکرد

تصرف سنگین توسط طالبان، ولسوالی‌یی که موقعیت استراتژیک دارد و زمانی مرگبارترین میدان نبرد برای سربازان آمریکایی و بریتانیایی در افغانستان محسوب می‌شد، تحریک این گروه در شمال این ولایت را افزایش داده و به آن کنترل یک خط تدارکاتی مهم با لشکرگاه، مرکزین ولایت، را خواهد داد.

طالبان همین اکنون تعداد اندکی از ۱۴ ولسوالی هلمند را که با پاکستان هم‌مرز است، تصرف کرده‌اند. طبق بعضی از برآوردها، این گروه ستیزه‌جو اکنون بیش از نیمی از این ولایت را که بخش عمده‌ی آن محصول سودآور تریاک افغانستان را تولید می‌کند، در کنترل دارد. گزارش‌ها می‌گویند که نیروهای امنیتی افغانستان، پس از آن‌که طالبان یک حمله‌ی بزرگ را راه‌اندازی کردند، شبانه از مراکز و بازار اصلی این ولسوالی بیرون شدند. ستیزه‌جویان طالبان دو سال است که تلاش دارند مرکزین ولسوالی را تصرف کنند.

دستاوردهای نمادین

سربازان ارتش و پولیس افغانستان که برای دفع حملات مکرر جنگجویان طالبان به سختی می‌جنگیدند، گاهگاهی در مورد دریافت نکردن نیروهای پشتیبان و نداشتن مهمات و غذای کافی شکایت کردند. هم‌چنین سقوط سنگین، یکی از پرجمعیت‌ترین ولسوالی‌ها در هلمند، نشان‌دهنده‌ی قدرت روبه‌رشد طالبان در جنوب است و برای ماموریت به رهبری ایالات متحده و ناتو در افغانستان از اهمیت نمادین برخوردار است.

ولسوالی سنگین احتمالاً خطرناک‌ترین و مرگبارترین ولسوالی برای تمام طرف‌های درگیر در جنگ در افغانستان بود. ایالات متحده‌ی آمریکا و بریتانیا، هر دو، بیش از هر ولسوالی دیگر در جمله‌ی حدود ۴۰۰ ولسوالی، سربازان بیشتری را در سنگین از دست دادند. از جمله‌ی ۴۵۶ بریتانیایی که از سال ۲۰۰۱ در افغانستان جان‌های‌شان را از دست داده‌اند، اکثریت آن‌ها (بیش از ۱۰۰ تن آن‌ها) در یک دوره‌ی چهار ساله در سنگین کشته شدند.

عقب‌نشینی تاکتیکی

نیروهای بریتانیایی در سال ۲۰۰۶ به ولایت هلمند

جنگ و صلح و الزامات پیش رو

عرفان مهران



مسئولیت‌های امنیتی از نیروهای بین‌المللی به نیروهای افغان در سال ۲۰۱۴ و بن‌بست انتخابات و تنش‌های پس از آن در حکومت وحدت ملی، طالبان و حامیان آنان خود را در موقف بسیار مناسبی ارزیابی کردند و انگیزه‌های بیشتری برای جنگ به‌دست آوردند. طبیعی است، هرچه که انگیزه‌های مخالفان برای جنگ بیشتر شود و آنان خود را در موقعیت بهتر تشخیص دهند، به همان میزان از صلح دور می‌شویم و امکان رسیدن به تفاهم با آنان از بین می‌رود.

از دیدگاه بسیاری از صاحب‌نظران، تا زمانی که گروه‌های درگیر جنگ به پیروزی در یک جنگ امیدوار باشند، به هیچ عنوان حاضر به مذاکره نخواهند شد. تنها زمانی آنان به صلح و گفت‌وگو تمایل نشان خواهند داد که با بن‌بست مواجه

هیچ‌کدام موثر نبوده است. تلاش‌های دیپلماتیک چندجانبه با کشورهای مختلف تاکنون ناکام مانده‌اند و استراتژی‌های بین‌الافغانی نیز به نتیجه‌ی مطلوبی نرسیده است. هزینه‌های هنگفتی را که دولت در این راه صرف کرده است، در بسا موارد به ضرر صلح و هدف اصلی به‌کار گرفته شده‌اند.

تمامی تلاش‌ها برای رسیدن به صلح در شرایطی انجام شده‌اند که طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی به‌گونه‌ی آرام خود را بازسازی کرده و قلمرو بیشتری را به‌دست آورده‌اند. این حرکت رو به رشد آنان از سال ۲۰۱۰ میلادی که شورای عالی صلح ایجاد شد و دولت با مامشات و تسامح بیشتر با طالبان برخورد کرد، آغاز شد و تاکنون به قوت خود ادامه یافته است. با انتقال

با آغاز سال جدید خورشیدی، یکی از مهم‌ترین مسائل موجود کماکان بحث جنگ و صلح در افغانستان خواهد بود. طالبان در آغازین لحظات سال نو، توانستند ولسوالی سنگین ولایت هلمند را از کنترل نیروهای امنیتی خارج سازند. با گرم شدن هوا، نگرانی‌هایی وجود دارد که دامنه‌های جنگ به مناطق دیگر کشور نیز کشانده شود و طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی حملات خود را علیه مواضع دولت و مناطق تحت کنترل آن تشدید بخشند. در طول سال‌های گذشته همواره این اتفاق افتاده است و طالبان با گرم شدن هوا به تحرکات بیشتری در بخش‌های مختلف کشور پرداخته و با گشایش جبهات مختلف جنگ، دولت را تحت فشار قرار داده‌اند.

با این وصف، جنگ با طالبان اجتناب‌ناپذیر است و دولت ناگزیر است برای بقای خود از مواضع و قلمرو تحت کنترل خود دفاع و محافظت نماید. اما صلح با طالبان که همواره مورد تاکید دولت بوده و تنها راه‌حل مسالهای سیاسی در افغانستان پنداشته می‌شود، هنوز هم دست‌نیافتنی به نظر می‌رسد. هیچ نشانه‌ی وجود ندارد که دست‌کم امیدهایی را برای حل مشکلات موجود از طریق گفت‌وگو ایجاد و چشم‌انداز مثبتی برای آن ایجاد کند.

دولت افغانستان همواره به گفت‌وگو با طالبان برای حل مسالهای موجود در افغانستان تاکید کرده است. دولت باب مذاکره با طالبان و دیگر گروه‌های مخالف مسلح را باز گذاشته و حتی حاضر است هزینه‌های زیادی نیز برای رسیدن بدان بپردازد. اما طالبان همواره بر جنگ اصرار کرده‌اند و هنوز حاضر نشده‌اند هیچ قدمی برای صلح با دولت افغانستان بردارند و یا موقف دولت را به‌مثابه‌ی یک مرجع مطمئن برای صلح به‌رسمیت بشناسند. پاسخ طالبان به خواست‌ها و تقاضای دولت برای پیوستن به صلح منفی بوده و این گروه جنگ را به اولویت اصلی خود تبدیل کرده است.

تلاش‌های دولت افغانستان برای دستیابی به صلح ناکام بوده است. دولت راه‌های مختلف را برای رسیدن به این هدف امتحان کرده، اما

به حکومت افغانستان تحویل داده شد، صدها تن از نیروی افغان در دفاع از سنگین جان‌های‌شان را از دست داده‌اند. هم‌چنین، جنگ برای تصرف سنگین، بیش از هر نبرد دیگر بر سر قلمرو در افغانستان، جان‌های جنگجویان طالبان را گرفت. نیروهای افغان می‌گویند که آن‌ها از مرکز سنگین که برای بیش از یک دهه جنگ‌های شدیدی بر سر آن شده است، عقب‌نشینی تاکتیکی کرده‌اند. هم‌چنین، تصرف سنگین توسط طالبان بر ولایت همجواری قندهار، ولایتی که از اهمیت استراتژیک و سیاسی زیادی برخوردار است و مرکز آن دومین شهر بزرگ افغانستان است، اثر بی‌ثبات‌کننده خواهد داشت.

بعد چي؟

سقوط سنگین نشانه‌ی بی‌استی از این‌که فصل جنگ در سال جاری می‌تواند حتماً سخت‌تر باشد، چون این گروه برنامه‌ریزی می‌کند تا حتی فشار بیشتری برای گسترش حضورش در سرتاسر کشور وارد کند. طالبان اکنون بیش از هر زمانی از زمان تهاجم به رهبری آمریکا در سال ۲۰۰۱ که رژیم آن را سرنگون کرد، قلمرو بیشتری را در کنترل دارند. از دست دادن سنگین چالشی را برجسته می‌کند که حکومت افغانستان و متحدان غربی‌اش که به گفته‌ی مقام‌های ارتش آمریکا در «بن‌بست» با طالبان قرار دارند، با آن مواجه‌اند.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده هنوز استراتژی افغانستان‌اش را اعلان نکرده است، اما احتمالاً این استراتژی شامل فرستادن چند هزار سربازان دیگر برای کمک به حدود ۱۳۰۰۰ پرسنل از متحدان ناتو و کشورهای شریک خواهد بود که در حال حاضر در این کشور مستقر هستند. اکنون دو احتمال وجود دارد. چنانچه که در بخش‌هایی از کشور مشاهده شده است، نیروهای افغان، به کمک نیروهای ویژه‌ی ایالات متحده و بمباردهمان هوایی، تلاش خواهند کرد تا این ولسوالی را پس بگیرند. یا حکومت آن را به طالبان واگذار خواهد کرد، چنانچه که این کار را در تعدادی از دیگر ولسوالی‌های هلمند انجام داده است، و روی دفاع از لشکرگاه متمرکز خواهد شد.

شوند و هیچ راه دیگری برای خود تصور نکنند. در افغانستان هم این گفته مصداق دارد و بدون شک تا زمانی که طالبان تحت فشار شدید قرار نگیرند، تن به مذاکره نخواهند داد. صلح زمانی مقدور خواهد شد که طالبان خود را در تنگنای شدیدی محصور ببینند و منابع مالی و امکاناتی آنان قطع گردند. قلمرو تحت کنترل آنان که عمدتاً تحت زرع مواد مخدر قرار دارند و بزرگترین منبع عایداتی آنان محسوب می‌شوند، از کنترل‌شان خارج شوند و آنان دیگر نتوانند از منابع طبیعی مانند محصولات زراعتی و معادن استفاده کنند.

عملیات بی‌امان نظامی در گوشه و کنار کشور راه‌اندازی شود و با حامیان مردمی طالبان نیز به‌گونه‌ی جدی و قاطع برخورد شود. تجربه نشان داده است که با مامشات و برخورد نرم با طالبان نمی‌توان به صلح رسید، بلکه این روش می‌تواند آنان را بیشتر از پیش مجال دهد تا خود را بازسازی و احیا کنند. دولت تاکنون تمامی راه‌های دیپلماتیک را آزموده است، این‌بار باید روش جدیدی در پیش گرفته شود و با اعمال فشار شدید بر طالبان، آنان را وادار به گفت‌وگو کند.

در حال حاضر، فرصت مناسبی برای تغییر استراتژی در برابر طالبان وجود دارد. با به‌وجود آمدن اداری جدید در ایالات متحده‌ی آمریکا، حکومت وحدت ملی می‌تواند رویکرد قاطع و تهاجمی در برابر طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی اتخاذ نماید و در سال پیش رو ضربات محکمی را به تمامی گروه‌های مخالف وارد سازد. اداری تحت فرمان ترامپ تمایل جدی برای این کار دارد. ایالات متحده در حال حاضر سرگرم بررسی طرحی است که بر اساس آن نیروهای بیشتر نظامی آن کشور به افغانستان اعزام خواهد شد. در صورتی که این اتفاق بیفتد، نیروهای افغان بیشتر تقویت خواهند شد و برای سرکوب طالبان دلگرم‌تر خواهند شد. این فرصت شاید آخرین فرصت برای دولت افغانستان باشد. اگر در فرصت پیش رو مشکل طالبان را برای یک‌بار و همیشه حل نکنند، هیچ امیدی برای صلح با این گروه باقی نخواهد ماند و صلح به یک امر دست‌نیافتنی تبدیل خواهد شد.

«دیپلماسی پشتون» در سیاست خارجی افغانستان

■ احمد بلال خلیلی
■ ترجمه: قدرت الله احمدی



ناسیونالیست‌های پشتون مانند خان عبدالغفارخان، غنی خان و اجمل ختک برگزار کرد. به‌عنوان بخشی از این برنامه، کابل همچنین از بسیاری از نوازندگان، هنرمندان، دانشگاهیان، روزنامه‌نگاران، چهره‌های جامعه‌ی مدنی پشتون را به افغانستان دعوت کرد تا ارتباطات میان مردمان دو طرف و قدرت نرم افغان‌ها را افزایش دهند. به‌طور عمومی، با این حال گروه‌های مذهبی پشتون به کابل نیامدند - احتمالاً به دلیل ارتباط با طالبان افغان و مخالفت با حضور نظامی ایالات متحده‌ی آمریکا. با این وجود رفتار کززی در مقایسه با پالیسی فعال پشتونستان داود خان رئیس‌جمهور پیشین افغانستان، واکنشی و پاسخ به اعمال پاکستان بود. دیپلماسی پشتون کززی، نتیجه‌ی مطلوبی در پی نداشت، اما در بالا بردن قدرت نرم در میان ناسیونالیست‌ها و گروه‌های پشتون موثر بود. این چهره‌ها توانستند در تضاد با پالیسی پاکستان در افغانستان صحبت کنند. اما از طرف دیگر، این پالیسی روابط دوجانبه میان کابل و اسلام‌آباد را بهبود بخشید - به جای آن این امر نگرانی‌های پاکستان را تشدید کرد.

پالیسی پشتون اشرف غنی

اشرف غنی به‌عنوان یک دانشگاهی و مورخ، به‌گونه‌ی انتقادی تاریخ دوصد سال اخیر افغانستان را مطالعه کرده است. در دوره‌ی پس از جنگ سرد و در جریان جنگ‌های داخلی افغانستان، در مصاحبه‌های خود با بخش دری و پشتو بی‌بی‌سی، او پاکستان را به‌عنوان کشوری مشخص کرد که می‌تواند بیش از هرکسی دیگر بر صلح در افغانستان نفوذ داشته باشد. بنابراین، زمانی که او به ریاست‌جمهوری رسید، تلاش کرد تا روابط خوبی با قدرتمندترین خانه‌ی قدرت در پاکستان، یعنی ارتش پاکستان برقرار سازد. او پروتکل دیپلماتیک افغانستان را شکست و از ستاد کل ارتش پاکستان در راولپندی دیدار کرد، تاج گل در بنای یاد بود شهدا گذاشت و بر مزار آنان فاتحه خواند. برای دادن سگنال‌های مثبت و افزایش اعتماد ارتش پاکستان، او درخواست سلاح‌های سنگین از هند را به حال تعلیق درآورد و دانش‌جویان افغانستان را برای آموزش به پاکستان فرستاد. در آن زمان (و هنوز امروز) چنین پیش‌دستی به‌سوی پاکستان به‌مثابه‌ی یک انتحار سیاسی بالقوه، یک قمار بزرگ برای رهبران افغان نگاه می‌شود. غنی تمام این‌ها را انجام داد تا پاکستان را متقاعد کند در روند صلح در افغانستان از طریق نفوذ بر طالبان برای ورود آن‌ها برای مذاکرات صلح با کابل، حمایت کند. علاوه بر این، همانند اسلاف خود غنی ناسیونالیست‌ها و گروه‌های مذهبی پشتون‌های

سرحدی میان افغانستان و پاکستان و دوم برای تقویت «پشتونستان‌خواهی» (پان-پشتونیزم). اولی هنوز هم پالیسی افغانستان است، در حالی که دومی بیشتر دکتربین سیاست خارجی عصر جنگ سرد بود و به‌طور عمومی از سیاست امروز افغانستان حذف شده است. تحت همین پالیسی، در جریان جنگ سرد، حکومت افغانستان ناسیونالیست‌های پشتون (همراه با ناسیونالیست‌های بلوچ مانند نواب خیر بخش مری) را حمایت کرد. کابل به آن‌ها پناهندگی، شهروندی، پناهگاه و حتا عروس داد (به‌عنوان نمونه جمعه خان صوفی همراه با دختر سلیمان لایق شاعر پشتو و وزیر پیشین افغانستان ازدواج کرد). مشهورترین این‌ها که در افغانستان پناه گرفتند عبدالغفار خان، فتیح الملک ننگ یوسفزی، اجمل ختک، جمعه خان صوفی و ایوب اچکزوی بودند. علاوه بر الزامات ژنواستراتژیک، کابل به ناسیونالیست‌های پشتون کمک کرد زیرا خود را مدافع پیشگام منافع پشتون‌ها در خارج می‌دانست. علاوه بر ابعاد قومی، سیاست خارجی افغانستان یک بعد اخلاقی نیز داشت که با پشتونوالی هدایت می‌شد.

حامد کززی و پشتون‌های ناسیونالیست پاکستان

در دوره‌ی پس‌طالبان، حامد کززی دیپلماسی پشتون با پاکستان را به‌خاطر بنیادگرایی و ناامنی در هر دو طرف خط دیورند، احیا کرد. کززی تلاش کرد تا پشتون‌های هر دو طرف مرز را متقاعد کند تا در لویه جرگه‌یی (مجمع بزرگان) جمع شده و در مورد آینده‌شان تصمیم بگیرند، از آن‌جا که پشتون‌های افغانستان و پاکستان هر دو مردمی‌اند که از «جنگ با ترور» و پدیده‌ی «جهادی» بیشترین تأثیر را پذیرفته‌اند. بعد از مخالفت‌ها و مشکلات زیاد در چندین نشست با طرف پاکستانی، با فشار و حمایت واشنگتن، بیش از ۷۰۰ عضو از افغانستان و پاکستان در لویه‌جرگه‌ی صلح که از تاریخ ۹-۱۲ اگوست ۲۰۰۷ در کابل برگزار گردید، شرکت کردند. جرگه‌ی صلح، راه را برای جرگه‌ی صلح (جرگه‌های خرد) باز کرد که در سال ۲۰۰۸ طالبان را به گفت‌وگوهای صلح فراخواندند. لویه‌جرگه‌ی سال ۲۰۰۷، راه را برای لویه‌جرگه‌ی دیگر در سال ۲۰۰۹ در افغانستان باز کرد که بعداً به حکومت افغانستان توصیه کرد شورای عالی صلح را برای پروسه‌ی صلح افغانستان ایجاد کند.

کززی مکرراً از ناسیونالیست‌های پشتون دعوت می‌کرد که از کابل دیدن کنند و درباره‌ی بنیادگرایی در قلمرو پشتون‌ها، گفت‌وگو کنند. حکومت او چندین کنفرانس ملی و بین‌المللی را درباره‌ی

از زمان شکل‌گیری حکومت وحدت ملی در سال ۲۰۱۴، کابل «دیپلماسی پشتون» را به‌مثابه‌ی ابزاری استفاده کرده است تا رابطه‌ی دوجانبه‌ی افغانستان-پاکستان را به مسیر اولیه بازگرداند و زمینه را برای شروع مجدد گفت‌وگوهای عادی رسمی فراهم سازد. حکومت افغانستان همچنان در صدد جلب حمایت گروه‌های ناسیونالیست و مذهبی پشتون‌های پاکستان به‌عنوان تسهیل‌کنندگان و اعتمادسازان روند صلح افغانستان است.

با این حال، «دیپلماسی پشتون» تنها منحصر به حکومت موجود نیست. کابل از پیش از تشکیل پاکستان تا حالا با کارت پشتون بازی می‌کند. در جریان بازی بزرگ قرن ۱۹، انگیزه‌ی آشکار پشت سر دیپلماسی پشتون برای بهبود روابط دوجانبه نبود، بلکه برای اعمال فشار بر امپراتوری بریتانیا به‌واسطه‌ی کمک و حمایت از جنبش‌های پشتون در مناطق قبیله‌یی تحت کنترل بریتانیا بود. رهبران افغان به‌عنوان بخشی از این سیاست به قبایل وزیر، محسود، شیرانی و چندین قبیله‌ی دیگر پشتون برای زندگی در افغانستان با مالکیت اسناد قانونی تابعیت دادند. حمایت کابل از شورش‌های ضدبریتانیایی مبتنی بر ناسیونالیسم قومی پشتون و مفهوم «پشتونوالی» بود. پشتونوالی کد نانوشته‌یی که پشتون‌ها را هدایت می‌کند، مفاهیم دیگری مانند ملمستیا (مهمان‌نوازی)، نانواتی (پناهندگی)، ننگ (غیرت)، میرانه (مردانگی) و نیاو او بدال (عدالت و انتقام) را نیز شامل می‌شود. تحت چتر پشتونوالی، کمک به افراد متجاوز (حتا شورشیان) و عدم کمک به ضعیفان ناروا است.

ظهور پاکستان و کارت پشتون کابل

بعد از ظهور پاکستان در سال ۱۹۴۷ کابل تلاش کرد تا از حقوق پشتون‌های پاکستان برای خودمختاری محافظت کند و نگرانی‌های خود را از نقض حقوق بشری ناسیونالیست‌های پشتون توسط ادارات امنیتی پاکستان اظهار کرد. افغانستان مخصوصاً در دوران حکومت نظامی ایوب خان در ارتباط با حقوق پشتون‌های پاکستان معترض بود، زمانی که مقام‌های پاکستانی به‌گونه‌ی منظم رهبران پشتون مانند خان عبدالغفار خان و صمد خان اچکزوی را تنها به‌خاطر دیدگاه‌های سیاسی‌شان دستگیر و زندانی کردند: در درجه‌ی نخست خواست آنان برای پشتونستان مستقل و بعداً خودمختاری و حاکمیت محلی.

دیپلماسی پشتون کابل، برای دستیابی به دو هدف طراحی شد: اول، برای به‌دست آوردن حمایت از عدم به‌رسمیت شناختن خط دیورند، خط

پاکستان را دعوت کرد تا از کابل دیدن کنند. اگرچند، تنها نمایندگان گروه‌های ناسیونالیست (مانند محمود خان اچکزوی، افراسیاب ختک و آفتاب احمد خان شیرپاو) در جنوری ۲۰۱۵ به کابل آمدند، جایی که آن‌ها با غنی، کززی، حنیف اتمر مشاور امنیت ملی، عبدالله عبدالله رییس‌اجرایه و دیگران ملاقات کردند. یک‌بار دیگر، رهبران گروه‌های مذهبی پشتون به افغانستان نیامدند.

در پاسخ به پیش‌دستی‌های غنی، پاکستان به‌گونه‌ی رسمی وعده سپرد که طالبان را در ماه فبروری و بعداً ماه مارچ سال ۲۰۱۵، پشت میز مذاکرات صلح خواهد آورد، اما ناکام شد. این بی‌اعتمادی را میان کابل و اسلام‌آباد افزایش داد و بنابراین پاکستان در شرف از دست دادن فرصت تاریخی برای رابطه‌ی مناسب با همسایه‌ی خود قرار گرفت. در این زمینه، یک کنفرانس بین‌المللی درباره‌ی افضل خان لالا یکی از رهبران ناسیونالیست پشتون در ماه نوامبر ۲۰۱۵ در کابل دایر گردید و حکومت افغانستان یک هیأت ده نفری را برای شرکت در این کنفرانس دعوت کرد. براساس گفته‌های افراسیاب ختک، غنی این هیأت را دعوت کرد تا «نظرات آنان را برای بهبود روابط دوجانبه و صلح منطقه بگیرد» به‌خاطری این‌که «رهبران افغان به دیدگاه‌های رهبران پشتون پاکستانی باورمند اند و رهبران قبایلی به حفظ صلح کمک می‌کنند». هیأت پشتون همچنان پیام مخصوص نواز شریف صدراعظم پاکستان را به کابل آورده بود که به‌دنبال متقاعد کردن غنی برای ملاقات با او در حاشیه‌ی کنفرانس تغییرات اقلیمی پاریس در دسامبر سال ۲۰۱۵ بود. این پیام شایعات و گزارش‌های رسانه‌یی را به دنبال خود داشت که گویا غنی از ملاقات با شریف سر باز زده است. ناسیونالیست‌های پشتون قادر بودند تا غنی را متقاعد کنند تا نخست‌وزیر پاکستان را در پاریس ملاقات کند. دیده شد در آن گفت‌وگوها غنی و شریف توافق کردند گفت‌وگوهای چهارجانبه‌ی متشکل از ایالات متحده، چین، پاکستان و افغانستان برای پیشبرد روند صلح در افغانستان آغاز شود.

با این حال، در سال ۲۰۱۶ تلاش‌های گروه همکاری‌های چهارجانبه یکبار دیگر از دست‌یابی به نتایج مطلوب برای غنی ناکام شد و رابطه‌ی کابل-اسلام‌آباد با درگیری مرزی در تورخم و چمن بدتر شد. در جواب، حکومت افغانستان حالا رویکرد دوجانبه‌یی را در دیپلماسی پشتون پیگیری می‌کند. تلاش می‌کند نه تنها تنش‌ها میان کابل و اسلام‌آباد کاهش یابد، بلکه همچنان می‌خواهد گروه‌های مذهبی پشتون را متقاعد کند تا بر تکثر طالبان در خصوص گفت‌وگو با حکومت افغانستان نفوذ کنند. عمر زاخیلوال سفیر افغانستان در پاکستان دوبار ملا سميع الحق یک رهبر مذهبی پاکستان را که به «پدر طالبان» معروف است، ملاقات کرده است. براساس اطلاعات یک منبع پاکستانی که در رسانه‌های پاکستان نشر شد، در این گفت‌وگوها سفیر افغانستان «به‌طور عمده روی دو موضوع صحبت کرد. او از مولانا می‌خواهد تا نقش «بزرگتری» را برای کاهش تنش‌ها میان افغانستان و پاکستان بازی کند و از نفوذ خود برای تشویق طالبان برای پیوستن به مذاکرات صلح استفاده کند».

منابع می‌افزایند که «مولانا سميع الحق از حمایت خود برای مذاکرات سیاسی اطمینان داده است». بعداً زاخیلوال زمینه‌ی یک مکالمه‌ی تلفنی ۳۰ دقیقه‌یی میان غنی و سميع الحق را فراهم کرده است. رئیس‌جمهور افغانستان از مولانا خواست تا نقشی را در روند صلح افغانستان ایفا کند، زیرا او نه تنها مورد احترام طالبان است بلکه بسیاری از افغان‌ها نیز او را «یک معلم می‌شمارند» و به او احترام دارند. افزون بر این، زاخیلوال سیاست‌مداران پشتون، هم رهبران مذهبی و هم ناسیونالیست‌ها را در ماه دسامبر ۲۰۱۶ در اسلام‌آباد ملاقات کرده است. هدف آشکار این گفت‌وگوها این بود تا از این رهبران پشتون دعوت کند تا نقشی را برای ایجاد پلی بر سر شکاف میان افغانستان و پاکستان ایفا کنند. برنامه است که اول یک هیأت افغانستان از پاکستان دیدار کند، در بازگشت یک هیأت پاکستانی متشکل از اکثر پشتون‌ها از کابل دیدار خواهد کرد و تلاش می‌کند تا تنش‌ها میان کابل و اسلام‌آباد را کاهش دهند. غنی تلاش می‌کند تا از پشتون‌های ناسیونالیست و مذهبی پاکستان بخواهد که نه تنها بر طالبان نفوذ کنند، بلکه تنها به‌عنوان می‌قیاس اعتمادسازی عمل کنند تا روابط دوجانبه دوباره ساخته شود. هدف او این است که نه تنها بر پاکستان فشار وارد کند و یا تهدید کند، بلکه می‌خواهد رابطه را به مسیر آن باز گرداند.

روشنی افق از چیست؟

■ عمران راتب

سال گذشته، از تلخ‌ترین سال‌ها در یک دهه‌ی پسین کشور بوده و شاید، تلخ‌ترین سال. میزان خشونت و کشتاری که در سال ۱۳۹۵ رخ داد، بالاتر از هر میزانی بود در طی تاریخی که این کشور دارای نظام سیاسی دموکراتیک شده است. این میزان، بدون شک با چنین پیش‌فرضی، یعنی در یک فضای دموکراتیک همراه با تمامی لوازم و قواعد عام و اجتناب‌ناپذیر آن، تکان‌دهنده و وحشتناک است. آمار قربانیان انتحار و انفجار به‌شکل سرسام‌آوری در این سال صعود کرد و این در حالی بود که رخدادهای تروریستی با کم‌ترین فاصله‌ی زمانی از هم به‌گونه‌ی بی‌نظمی اتفاق می‌افتادند که قربانیان آن دیگر یک یا دو نفر نبودند، بلکه انبوهی از آدم‌ها بودند که در مینی‌مال‌ترین حسابگری می‌توان آن را در قالب ده‌ها نفر جای داد. شاید اظهار مکرر این سخن که در کمال تیرگی و وحشتی که بر کشور سایه انداخته بود، دولت کم‌ترین تلاش برای مهار وضعیت از خود نشان داد، دیگر بیشتر از آن نخبه‌ها و عادی شده باشد که امیدی برای واکنش متفاوت‌تر از قبل از دولت در برابر آن باقی مانده باشد. لیکن این امر، به همان اندازه نکت‌بار و حقارت‌آمیز هم هست. بر همگان عیان است که بیشترین رویدادهای تلخ تروریستی سال گذشته، در پایتخت کشور رخ دادند و در فاصله‌های کم و انکارناپذیری از ارگ ریاست‌جمهوری. درست در چنین حالتی، حکومت نسبت به این رویدادها و پیامد آن‌ها، در موضعی قرار گرفته بود که در ادبیات عام شهروندان می‌توان اصطلاح «بی‌شرمانه» را توصیف واقع‌بینانه‌ی از آن دانست. حقیقت این است که کم‌تر شهروندی را می‌توان یافت که خاطره و یاد خوشی از سال

گذشته داشته باشد. برای اکثریت مطلق شهروندان چه در پایتخت و چه در ولایت‌ها، سال ۱۳۹۵، سالی شوم و دشوار بود. از وضعیت رقت‌باری که در زمینه‌ی کار و تأمین معیشت وجود داشت گرفته تا هول و ترسی که مرگ را هر لحظه در یک‌قدمی آن‌ها بازنمایی می‌کرد و نفس «بودن» و نفس‌کشیدن را برای‌شان غمی جبران‌ناپذیر ساخته بود، این دشواری و شوم‌وارگی همچون اختاپوسی در تن و جان آن‌ها نفوذ کرده بود. با این احوال، میزان و چگونگی انتظار و امیدی که با آغاز سال جدید در زیر پوست شهروندان دویده است را می‌توان حدس زد: آن‌ها می‌خواهند سال تازه، مثل سال و سال‌های گذشته شوم و بد نباشد. آن‌ها بتوانند زندگی کنند و احتمالاً اگر این زندگی فارغ از ترس و اضطراب هرلحظه‌ی مرگ امکان‌پذیر شود، می‌توان گفت که افغانستان هم ظرفیت این را دارد که دست‌کم برای یک‌سال، ساکنانش در آن خوشی ببینند و به آرزوهای‌شان برسند. اما این امر، هنوز در حد یک آرزو است؛ آرزوی این‌که بتوانیم آرزوهای خوشی بکنیم. این سوی نخست ماجراست. سوی دیگر آن، یعنی ماجرای جاری، به نظر نمی‌رسد چندان موافق این آرزو باشد. نشانه‌هایی که از بازگشت‌گیری گروه‌های تروریستی در شماری از ولایت‌ها نمودار گردیده‌اند، هرچند ناامیدکننده و تیرگی‌زاست، اما به همان اندازه واقعیت و انکارناپذیر نیز هست. دو روز قبل مرکز ولسوالی سنگین ولایت فراه به دست طالبان سقوط کرد و روز گذشته نیز در شمال افغانستان، در ولایت تخار، برای مدت کوتاهی طالبان منطقه‌ی خواجه بهاء‌الدین را در کنترل داشتند. با تأسف، نمی‌توان کتمان کرد که همزمان شدن آغاز سال جدید

با وقوع چنین رخدادهای ناگواری، برای کم‌تر شهروند نگران این کشور، نوید سال خوش و روشنی را به همراه خواهد داشت. اما جنبه‌ی هشداردهنده، شوم و ترس‌افزای آن، به‌روشنی تمام قابل‌پیش‌بینی است. برای نگرستن به پس‌زمینه‌ی قوی و محکم این پیش‌بینی، می‌توان به سخنان جنرال کورتیس اسکارپاروتی، فرمانده، امریکایی نیروهای ناتو در اروپا دقت کرد که در همان روزی که ولسوالی سنگین به‌دست طالبان افتاده بود، در جلسه‌ی کمیته‌ی نیروهای مسلح سنای امریکا ایراد کرده است. کورتیس در این سخنان صریحاً می‌گوید حمایت روسیه از طالبان در افغانستان، دیگر از حد ارتباطات ساده فراتر رفته و شامل تأمین منابع [احتمالاً جنگی و مالی] این گروه می‌شود. گمانه‌زنی‌ها در خصوص رابطه‌ی روسیه با طالبان، امر تازه‌ی نیست و از مدت‌ها بدین سو مایه‌ی منازعه‌های خبری و تحلیل‌های متنوع زیادی شده است. لیکن سخن گفتن از تأمین منابع طالبان توسط روسیه، تازگی دارد و بیشتر از آن، آمیخته با به صدا درآوردن زنگ خطر در این کشور است. این‌ها برای مردم و حکومت خبرهای خوشی نیستند، اما بدی آن تنها در این خلاصه نمی‌شود که پوچی و بی‌مایگی ادعاهای حکومت مبنی بر نابودی تروریسم، با آن‌ها به آفتاب می‌افتد، این نیز ناامیدکننده است؛ بدی و شوم‌وارگی این خبرها اما بیشتر در آن است که آرزومندی‌های ساده‌باورانه‌ی شهروندان در پیش چشم‌شان نابود می‌شوند و می‌بینند که سوسوی روشنی افق پیش‌رو، ممکن است شعله‌های آتش یک فاجعه‌ی بزرگتر باشد و نه آن‌طور که آن‌ها می‌پنداشتند و امید داشتند: آینده‌ی درخشان و نیک. این است آن وحشتی که در نقطه‌ی اوج خود می‌ایستد.

چهل تکه

■ سخیداد هاتفا

پياز از دیدگاه تاریخ

از آن‌جا که سخنگویان دولت افغانستان معتقد اند که پاکستان با بستن مرز تورخم زیان‌های زیادی را متحمل شده و در نتیجه از این کار خود ضربه‌های استراتژیک خورده، خبرگزاری چهل تکه پس از ساعت‌ها تلاش سرانجام موفق شد با یکی از این سخنگویان در این باب گفت‌وگو کند:

چهل تکه: با سلام، اگر می‌خواهید قبل از شروع این مصاحبه روز خبرنگار را به ما و همکاران ما تبریک بگویید، بفرمایید.

سخنگو: نه، خواهش می‌کنم. لطف دارید.

چهل تکه: شما ادعا کردید که این پاکستان است که از بستن مرز خود به روی افغان‌ها بیشتر زیان دیده. ممکن است بگویید به چه دلیلی این گونه فکر می‌کنید؟

سخنگو: من چنین چیزی گفته‌ام؟

چهل تکه: بلی، ویدیویی هست که شما در آن چنین ادعایی را مطرح می‌کنید.

سخنگو: آها، بلی. ببینید، این خیلی ساده است. دلیل عمده‌ی که من در این مورد دارم این است که پاکستان از این کار خود واقعا زیان دیده است.

چهل تکه: ببخشید، این که دلیل نشد. این ادعای شماست.

سخنگو: نه، نه، توجه نکردید. به‌قول احمد شاملو، روزگار غربی است نازنین، دهانت را می‌بویند، مبادا گفته باشی دوست دارم.

چهل تکه: ما به‌طور مشخص دنبال این هستیم که ببینیم پاکستان چه‌گونه از بستن مرز تورخم زیان دیده؟

سخنگو: اگر من اشتباه نکم شما یک پوزیتیویست تمام‌عیار هستید. ببینید، امروز حتا در علوم چون فیزیک و ریاضی کسی دنبال نتیجه‌های قطعی نیست...

چهل تکه: درست است. ولی شما بالاخره یک مورد را باید نشان بدهید که در آن پاکستان از بستن مرز خود زیان دیده باشد.

سخنگو: بسیار خوب. یک موردش بالا رفتن قیمت خوراکی‌ها در کابل، مخصوصاً قیمت پیاز. شما فکر می‌کنید اگر مرز بسته نمی‌شد قیمت‌ها این قدر بالا می‌رفتند؟

چهل تکه: معذرت می‌خواهم، کابل پایتخت افغانستان است...

سخنگو: ها، نه، چیز است، نه، شما درست می‌گویید. اجازه بدهید من یک نمونه‌ی تاریخی روشن را برای‌تان عرض کنم. در نوامبر سال ۱۹۴۴، وقتی که هیتلر مطمئن شد در جنگ شکست می‌خورد، دستور داد که یهودیان بپولند...

چهل تکه: ببخشید، ما یک سوال مشخص داریم و آن این است که...

سخنگو: فهمیدم. ما در علوم سیاسی بحثی داریم به نام «فرصت‌های ترانس‌قاره‌ی انتقال‌ناپذیر». من این را باید برای شما توضیح بدهم.

چهل تکه: دروغ می‌گویید. چنین بحثی وجود ندارد. دروغ می‌گویید.

سخنگو: آلی می‌گم که یک چپه وردارت کنن بی‌ناموس کت ای قسم گپ زدنت. مره دروغ‌گوی گفتی؟

چهل تکه: بی‌ناموس تو، بی‌ناموس پدرت. اینالی امی جارو ره د کلونت تخته کنم بی‌غیرت.

سخنگو: شمسوللو، نام امی یابو ر بگی. باز کش گپ می‌زنیم. چهل تکه: دستت خلاص...

(متأسفانه گفت‌وگوی ما به نتیجه‌ی خوبی نرسید. با این‌همه، ما برای یافتن پاسخی برای سوال مطرح شده در این گفت‌وگو تلاش خواهیم کرد).

عزیزی بانک برای سرسبزی کابل ۱۳۰۰ نهال غرس کرد



کارکردهای اجتماعی این بانک در گذشته، از برنامه‌های بعدی این نهاد برای شگوفایی و سرسبزی دیگر نقاط کشور نیز یادآوری به عمل آورد.

آقای فاروقی، رییس پوهنتون کابل و مشاور رییس‌جمهور، با ابراز امتنان از شهرداری کابل و عزیزی بانک، از کارکرد های این نهادها

عزیزی بانک با درک مسؤولیت‌های اجتماعی‌اش، این بار با همکاری شهرداری کابل در کمپاین «کابل سبزیتر» زیر نام «هر شهروند یک نهال» توانست سهم خودش را اداء نماید. در این برنامه عزیزی بانک به تعداد ۱۲۷۵ نهال را در مکان‌هایی مانند: پوهنتون کابل، سرک دارالامان، سرک قرغه، سرک تهیه مسکن، سرک میدان هوایی و پروژه احمدشاه بابا (ناحیه ۱۲) غرس کرد که با استقبال شهروندان کشور روبه‌رو شد.

برنامه در پوهنتون کابل با ایراد سخنان پر بار حمیدالله فاروقی رییس پوهنتون کابل، عبدالله حبیبزی، سرپرست شاروالی کابل و داکتر محمدسالام امید، رییس اجرایی عزیزی بانک آغاز و رسماً افتتاح گردید.

داکتر محمدسالام امید، رییس اجرایی عزیزی بانک، طی سخنان‌شان، ضمن یادآوری از

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

hussainjoya2014@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سردبیر: خلیل پژواک
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگر: الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسؤولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



بگو مگو [facebook](#)



حسین رهیاب

پادشاه گردشی!

این روزها بچه‌ها مرتب آنتگ می‌کنند، صدای مارش مارش‌شان همه جا شنیده می‌شود. چپ می‌روند راست می‌روند، به آنتگی فکر می‌کنند که قرار است تا چند روز دیگر در «پای زیارت» داشته باشند. بچه مکتبی بودن خاصیت‌هایی دارد که یکی‌اش همین آنتگ روز اول نوروز و میله گل‌سرخ است که فقط سالی یکبار در پای زیارت تکرار می‌شود. روز اول عید نوروز برای همه‌ی مردم بلخ‌باب روز خوبی است اما برای بچه‌های مکتب طعم دیگری دارد. در این روز اگر بچه مکتب باشی می‌توانی توانایی و استعداد خودت را به رخ دیگران کشیده و مورد توجه و تشویق مردم قرار بگیری و بعد از مراسم با خیال راحت جوایز را گرفته و سال جدیدی را آغاز کنی ... البته همه چیز بستگی به انجام درست مراسم دارد و همین آدم را دچار هراس می‌کند. نگرانی از بی‌نظمی و خراب شدن آنتگ باعث می‌شود که آدم لحظه‌ای آن را فراموش نکند. آنتگ چنان تأثیری دارد که خواب و خوراک را از انسان گرفته و فکر آدمی را لحظه‌ای رها نمی‌کند.

تمرین تمامی ندارد اما روزها هم تند تند می‌گذرد و روز بزرگ فرا می‌رسد. میله پای مزار بر روی زمین دراز کشیده است، لباس کهنه‌اش را خارج و لباس نوی به او پوشانده‌اند! بیرق‌ها، پارچه‌ها و علم‌ها در اطراف می‌درخشند. مقامات در جای خود ایستاده‌اند و مردم از راه‌های دور و نزدیک آمده‌اند تا یکبار دیگر شاهد مراسم «جنده بالا» باشند. مراسم خیلی خوب آغاز می‌شود. چند سرباز که همان اطراف حضور دارند مراقب هستند که مشکلی پیش نیاید. مردم مهمه می‌کنند تا علاقه‌دار و کاتب و ضابط را ببینند. علاقه‌دار دریشی‌پوش، مردم را نظاره می‌کند که شیفته‌ی دیدن او هستند اما بچه‌های مکتب چنان غرق در آنتگ خود هستند که صحنه‌های این روز مهم را نمی‌بینند تا برایشان اهمیتی داشته باشد.

مراسم همچنان ادامه دارد. مقاله‌ای خوانده می‌شود که تشویق‌ها و چک چک‌های مردم را در پی دارد. بچه‌های مکتب هم به صحنه می‌آیند تا هنر خود را با یک آنتگ زیبا به رخ مردم بکشند و بیش از همه تحسین مقامات را جلب کنند... آنتگ به خوبی شروع می‌شود ... دست‌ها بالا می‌روند، پایین می‌آیند و به چپ و راست می‌روند. هرکس فقط به فکر کار خودش است و کسی هم متوجه بی‌نظمی نمی‌شود... چیزی نمی‌گذرد که آنتگ به پایان می‌رسد و حسرت آدم شروع می‌شود ... آن همه فکر، تلاش و غصه خوردن برای همین چند دقیقه بوده است؟ خیلی خنده‌دار است ... آدم در همین افکار غرق است که خود را نزدیک علاقه‌دار می‌بیند، به پیش می‌رود تا هدیه‌ی خود را از دستش بگیرد. آن وقت از دیدن چنین لحظه‌های بزرگی که فقط در زندگی او وجود دارد خوشحال می‌شود... اما لحظه‌ای نمی‌گذرد که متوجه می‌شود «جنده بالا» آغاز شده است. این قسمت مراسم بهترین و دوست‌داشتنی بخش آن است. میله خوابیده را با چند طناب بسته‌اند تا بکشند به بالا و به جای همیشگی‌اش قرار دهند. این تقدیر این میله خیلی بلند است که هر سال ۳۶۰ روز باید ایستاده باشد و چند روز مانده به نوروز پایین بیاید، لباس عوض کند و روز عید دوباره سر جایش قرار بگیرد و باز تا عید سال بعد باید همانجا باشد... میله حالا کمی بالا آمده است و مردم از چهار طرف زور می‌زنند تا آن را سر جایش قرار دهند اما میله به شدت مقاومت می‌کند و به سختی راست می‌شود. مردم تا می‌بینند میله راست شده صلوات می‌فرستند اما در همین وقت ناگهان و به یکباره میله کج می‌شود ... همه سخت وحشت می‌کنند و از ترس می‌گریزند تا استخوان‌هایشان زیر میله خورد نشود ... میله نزدیک است که روی کله‌های مردم سقوط کند که به سختی کنترل می‌شود و باز این مردم هستند که زور می‌زنند و در کشاکش این مبارزه آخر می‌توانند میله سرکش را سر جایش قرار دهند و با خوشحالی آن را جشن گرفته و پیروزی خود را با فرستادن چند صلوات کامل کنند.

هنوز این جریان تمام نشده است که یکباره جمله‌ای دهان به دهان می‌چرخد: «خدا بخیر کند، پادشاه گردشی می‌شود!» این جمله با نگرانی دهان به دهان زمزمه می‌شود. تا آنجا که وقتی صدای لرزان علاقه‌دار از لاسپیکر به گوش مردم می‌رسد، معلوم می‌شود که این زمزمه در گوش او نیز پیچیده و صلابت او را تخریب کرده است... مراسم تمام می‌شود. میله سر جایش قرار گرفته و همچون گذشته با صلابت ایستاده است، با گذشت زمان وقایع آن روز تقریباً فراموش شده است، بچه‌ها آنتگ را فراموش کرده و سرگرم مکتب خود شده‌اند. روزگار همچنان می‌گذرد و مردم سخت گرفتار کشت و زرع خود هستند که چند هفته بعد، ناگهان صدایی شنیده می‌شود: «در کابل پادشاه گردشی شده است!» و به یکباره خاطرات روز اول نوروز در ذهن همه زنده می‌شود!

آنتگ: نوعی رقص محلی

پای زیارت: نام قریه‌ای در بالای بلخ‌باب

مکتب: مدرسه

بلخ‌باب: شهرستانی در استان سرپل

علاقه‌دار: بخش‌دار

کاتب: منشی اداری منطقه

ضابط: فرمانده پلیس محل

پادشاه گردشی: تغییر حکومت. در اینجا کودتای ۷ ثور ۱۳۵۷ منظور است.

میله: چوب بلند و سترگی است که پرچم روی آن قرار دارد.

پولیس بریتانیا: عامل حمله‌ی تروریستی لندن «تازه‌مسلمان» بود

او چه زمانی به اسلام روی آورد. به گزارش خبرگزاری رویترز، وی پیش از حمله اخیر، سابقه کیفری داشته و از سال ۱۹۸۳ میلادی به دلایل مختلف از جمله ضرب و شتم، حمل سلاح سرد و اختلال در نظم عمومی دستگیر و در دادگاه محکوم شده بود.

مارک راولی همچنین از دستگیری دو نفر دیگر در ارتباط با این پرونده خبر داده و آن را «مهم» خوانده است، اما جزئیات بیشتری ارائه نکرد و تنها گفته است در حال حاضر ۹ نفر در بازداشت هستند و یک نفر هم آزاد شده است.

مینستر به مردمی که در حال عبور بودند زد و بعد که موتر متوقف شد، پیاده به سمت پارلمان رفت و با چاقو به یک پولیس حمله کرد.

پیش از آن که داعش مسئولیت حمله را بپذیرد، پولیس لندن اعلام کرد با این حمله که منجر به مرگ دست کم چهار نفر، از جمله خود مهاجم شد، به‌عنوان یک اقدام تروریستی برخورد می‌کند. خالد مسعود در شهر دارتفورد ولایت کنت در جنوب بریتانیا متولد شده و آخرین محل سکونت او منطقه وست میدلند در شمال غرب انگلستان بوده است. مشخص نیست

اطلاعات روز: پولیس بریتانیا روز جمعه جزئیات بیشتری درباره‌ی عامل حمله مرگبار روز چهارشنبه در لندن منتشر کرد و گفت نام خالد مسعود ۵۲ ساله، پیش از گرویدن به اسلام آدرین راسل آجانو بوده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، مارک راولی، رییس واحد ضدتروریسم پولیس بریتانیا گفته است آدرین راسل از اسامی مختلفی استفاده می‌کرد، اما پس از مسلمان شدن، نام خالد مسعود را برای خود برگزید. به نقل از صدای آمریکا، خالد مسعود عصر چهارشنبه با موتر در پیاده رو پل وست

امریکا ۳۰ شخص حقیقی و حقوقی را برای کمک به برنامه‌ی نظامی ایران و کره‌ی شمالی تحریم کرد

به دست آورده‌اند که می‌تواند در گسترش تسلیحات کشتار جمعی کاربرد داشته باشند.

شبکه تلویزیونی سی‌بی‌اس آمریکا می‌گوید تحریم‌های یاد شده به معنای نقض توافق هسته‌ای میان ایران و شش قدرت جهانی از جمله آمریکا نیست که ماه سرطان سال ۱۳۹۴ برای حل و فصل برنامه هسته‌ای تهران به امضاء رسید. در این توافق تصریح شده است که طرف‌های ایران نمی‌توانند به اقداماتی از جمله تحریم دست بزنند که نقض برجام باشد.

شده‌اند. به نقل از رادیو فردا، در این فهرست، ۹ شخص حقیقی و حقوقی چینی، یک شرکت از کره شمالی و یک شرکت نیز از امارات متحده عربی گنجانده شده‌اند.

به گزارش خبرگزاری رویترز، ۱۹ شخص حقیقی و حقوقی دیگر هم به خاطر نقض معاهده عدم اشاعه تسلیحاتی درباره ایران، کره شمالی و سوریه هدف تحریم‌های آمریکا قرار گرفته‌اند.

گزارش‌ها حاکی است که افراد و مؤسسات یاد شده، فناوری حساس را انتقال داده یا

اطلاعات روز: ایالات متحده‌ی آمریکا ۳۰ شخص حقیقی و حقوقی خارجی را به دلیل ارسال فناوری حساس به ایران برای برنامه موشکی‌اش یا نقض کنترل‌های صادراتی به ایران، کره‌ی شمالی و سوریه مورد تحریم قرار داد.

وزارت امور خارجه‌ی آمریکا روز جمعه چهارم حمل خبر این تحریم‌ها را اعلام کرد و افزود: «۱۱ شرکت و فرد از چین، کره شمالی یا امارات متحده عربی به خاطر انتقال فناوری که می‌تواند برنامه موشکی بالستیک ایران را تقویت کند، تحریم

حسینی مبارک، رییس‌جمهور پیشین مصر آزاد شد



مقامات قضایی مصر، با متهم کردن آقای مبارک به صدور حکم تیراندازی به سوی معترضان، او را تحت پیگرد قرار دادند. شش سال بعد از سقوط حسینی مبارک اکنون بسیاری از اتهاماتی که علیه او مطرح شده بود کنار گذاشته شده است.

حسینی مبارک پس از سی سال تصدی سمت ریاست‌جمهوری مصر، روز ۱۱ فبروری سال ۲۰۱۱ و در حالیکه ۱۸ روز از آغاز تظاهرات ضد دولتی می‌گذشت، از سمت خود استعفا داد. در جریان این اعتراضات، حدود ۸۵۰ نفر درگیری با نیروهای امنیتی کشته شدند و

را ندارد. پیشتر، وکیل مدافع آقای مبارک گفته بود که اگر دادگزاران با ترخیص رییس‌جمهور پیشین مصر از شفاخانه موافقت کنند، او می‌تواند به خانه خود برود.

اطلاعات روز: حسینی مبارک، رییس‌جمهور پیشین مصر از بازداشت آزاد شده است.

به نقل از بی‌بی‌سی، روز جمعه، گزارش شد که به حسینی مبارک که از سال ۲۰۱۱ در بازداشت بوده، اجازه داده شده به خانه‌ی خود در شرق قاهره بازگردد و به خانواده‌اش ملحق شود. او بخش اعظم دوره بازداشت خود را به دلیل بیماری در یک بیمارستان نظامی تحت نظر بود.

دادستانی کل مصر روز ۱۳ مارچ با آزادی او موافقت کرده بود.

روز ۲ مارچ، دیوان عالی مصر اتهامات مطرح شده علیه آقای مبارک در ارتباط با کشته شدن شماری از تظاهرکنندگان در جریان اعتراضات ضد دولتی سال ۲۰۱۱ را وارد ندانست و او را از این اتهام تبرئه کرد. در عین حال، پرونده مربوط به اتهام مالی و ارتشاء علیه رییس‌جمهور پیشین مصر هنوز بسته نشده است و او اجازه خروج از کشور

پیشتر، وکیل مدافع آقای مبارک گفته بود که اگر دادگزاران با ترخیص رییس‌جمهور پیشین مصر از شفاخانه موافقت کنند، او می‌تواند به خانه خود برود.

دیدار پوتین با نامزد راست‌گرایان افراطی انتخابات فرانسه در مسکو

انتخاب دونالد ترامپ در آمریکا به پیروزی در انتخابات فرانسه امیدوارتر شده است.

اما تأکید ولادیمیر پوتین بر عدم مداخله در انتخابات کشوری دیگر را می‌توان پاسخی دوباره به وزارت داخله فرانسه دانست که در روز ۲۷ دلو سال گذشته روسیه را از این کار برحذر داشت. پس از آن که مشاوران یک نامزد اصلی انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه، روسیه را به دست داشتن در حمله سایبری به کارزار او متهم کردند، وزارت خارجه فرانسه در مورد دخالت در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور به مسکو هشدار داد.

کاخ کرمین روسیه نیز در پاسخ در روز ۲۷ دلو ۹۵ این اتهام‌ها را رد کرده و آن را «مضحک» توصیف کرد.

تلویزیون دولتی روسیه آقای پوتین را در حال گفتن این حرف به مارین لوپن نشان داده است که مسکو حق دیدار با هر سیاستمداری از فرانسه را «برای خود محفوظ می‌داند».

خبرگزاری فرانسه گزارش می‌دهد که آقای پوتین سپس افزوده است که «هم‌قطاران ما در مثلاً آمریکا و اروپا نیز همین کار را می‌کنند».

اشاره رییس‌جمهور روسیه به دیدار اپوزیسیون این کشور با مقامات آمریکایی و اروپایی است.

به نقل از رادیو فردا، مارین لوپن، نامزد راست‌گرایان افراطی فرانسه از حزب «جبهه ملی» چند باری ولادیمیر پوتین و شیوه حکومت‌داری او را ستوده و ظاهراً پس از

اطلاعات روز: ولادیمیر پوتین، رییس‌جمهور روسیه، روز جمعه، چهارم حمل، در کاخ کرمین با مارین لوپن، نامزد راست‌گرایان افراطی فرانسه و یکی از هواداران خود، دیدار کرد.

این دیدار در حالی اتفاق افتاد که این روزها نام روسیه و حکومت آقای پوتین در ارتباط با انتخابات در کشورهای اروپایی و آمریکا زیاد به گوش می‌رسد و حساسیت خبری درباره آن کم نیست.

به گزارش خبرگزاری رویترز، رییس‌جمهور روسیه در دیدار با خانم لوپن تأکید کرده است که دولتش قصد مداخله در انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه را ندارد.

با این حال، طبق گزارش این خبرگزاری،

کریم بنزما، مهاجم رئال مادرید مدعی شد که او در خدمت تیم است نه فقط رونالدو و بیل.

مثلث هجومی بی‌بی‌سی متشکل از رونالدو، بیل و بنزما در طول ۳ فصل اخیر نمایش‌های نسبتاً خوبی داشته‌اند. بنزما بیشتر در نقش پاسور حضور داشته و کمتر نسبت به این دو گول‌زنی کرده است. حال او این موضوع که وظیفه او توپ رسانی به بیل و رونالدو است را رد کرد و گفت که فقط در اختیار تیم بازی می‌کند.

او گفت: «روییای من این است که فوتبالم را در رئال تمام کنم. هیچ باشگاهی نیست که مثل رئال، آینده‌ام در آن روشن باشد. من در خدمت تیم هستم، نه رونالدو و بیل. من برای تیم بازی می‌کنم.» بنزما درباره رونالدو گفت: «من رونالدو را خیلی خوب متوجه می‌شوم، ما درک مشترکی نسبت به هم داریم و بازی کردن در کنار هم برای‌مان راحت است. او همیشه می‌خواهد پیروز باشد و گول‌زنی کند، حتی در تمرینات. در یورو، او به من گفت که فرانسه خیلی خیلی اعتماد به نفس داشت ولی در رختکن به بازیکنان گفته بود که پیروز خواهند شد.»

بنزما: من در خدمت تیم هستم نه بیل و رونالدو

بنزما درباره زیدان گفت: «او به من اعتماد به نفس داده است، می‌داند چطور با بازیکنان صحبت کند و خیلی آرام است. باعث ترس و اضطراب نمی‌شود.»

کریم درباره کنار گذاشته شدنش از تیم ملی فرانسه گفت: «خیلی سخت و دشوار است. من از این موضوع ناراحتم که انتخاب نمی‌شوم. همیشه برای من بازی کردن برای فرانسه افتخاری بوده است. برای یک بازیکن خیلی سخت است که به تیم ملی کشورش دعوت نشود، مخصوصاً وقتی برای تیمی مثل رئال مادرید بازی می‌کنید. پیش از یورو، هیچ صحبتی با دشان نداشته‌ام…

من عاشق تیم ملی فرانسه هستم و دوست دارم توضیحی درباره این‌که چرا انتخاب نمی‌شوم بشنوم. در فکرم این است که احتمالاً بازیکنان بهتری نسبت به من در ترکیب هستند. خیلی ناراحتم که دعوت نمی‌شوم. با وجود صحبت‌هایی که بعضی‌ها انجام می‌دهند، من عاشق فرانسه هستم. می‌خواهم در تیم ملی حضور داشته باشم، من جوان هستم و هنوز انگیزه زیادی برای تیم ملی دارم.»

هواداران رئال، کهکشانی بعدی را انتخاب کردند

طبق رسم همیشگی فلورنتینو پرز (رئیس رئال)، باید امسال منتظر یک خرید بزرگ و کهکشانی در رئال مادرید باشیم. پرز سال ۲۰۰۰ برای اولین بار به ریاست باشگاه رئال برگزیده شد و تا ۲۰۰۶ بر این مسند تکیه زده بود. او سال ۲۰۰۹ برای دومین دوره، ریاست رئال را بر عهده گرفت و تابستان آتی باید در انتخابات بعدی بار دیگر برای حفظ پستی که در اختیار دارد بجنگد.

طبق رسم همیشگی، سال‌هایی که انتخابات ریاست رئال در پیش است، پرز همواره یک خرید کهکشانی انجام می‌دهد. فیگو در سال ۲۰۰۰، اوون در سال ۲۰۰۴، رونالدو در سال ۲۰۰۹ و گرت بیل در سال ۲۰۱۳ نمونه‌های قبلی هستند.

وبسایت نشریه مارکا در یک نظرسنجی از هواداران رئال خواسته

لوپتگی: کاستا در زمین باید کمی عصبانی باشد

درگیری‌های متعدد کاستا در زمین باعث شده تا تصویر خشنی از او در بین فوتبال دوستان منتشر شود. او در این فصل ۱۷ گول برای چلسی به ثمر رسانده و از عوامل اصلی صدرنشینی تیم کونته بوده است. حال لوپتگی تاکید کرد که دوست دارد کاستا کمی با خشونت در زمین ظاهر شود. او گفت: «اگر بازیکنی با تیم ما هست، به این خاطر است که ما

بوفون: مطمئنم نمی‌توانم

هزار بازی دیگر انجام دهم

جانلوئیجی بوفون، دروازه‌بان تیم ملی ایتالیا که دی‌شب هزارمین بازی دوران حرفه‌یی‌اش را انجام داد، مدعی شد که تنها چیزی که در مورد آینده‌اش قطعیت دارد این است که او دوباره نمی‌تواند این دستاورد را تکرار کند. او گفت: «تا آنجایی که من می‌دانم، بازی هزارم افتخار بزرگی

اطلاع‌رسانی
<p>شنبه ۵ حمل ۱۳۹۶ سال ششم شماره ۱۲۶۷</p>
<p>۷</p>

تیتِه:شخصیت برزیل فوق‌العاده‌بود

تیتِه، سرمربی تیم ملی برزیل به تمجید از شخصیت تیمش پس از پیروزی ۴–۱ آن‌ها مقابل اروگوئه در رقابت‌های مقدماتی جام جهانی شد.

دو تیم پنج‌شنبه شب گذشته به مصاف یکدیگر رفتند که اروگوئه در ابتدا با گول کاوانی از سلسائو پیش افتاد ولی در نهایت این برزیل بود که با سه گول پائولینیو و تک گول نیمار، ۴–۱ پیروز میدان شد. پس از بازی، تیتِه به تمجید از عملکرد تیمش پرداخت.

او گفت: «بازی کردن در اروگوئه و کسب پیروزی بسیار دشوار است. اینجا جو بسیار وحشتناکی برقرار است. باید در بالاترین سطح تمرکز بود. از لحاظ فیزیکی، تکنیکی، تاکتیکی و روحی باید آماده بود. اگر اینجا بیایید و نتوانید آن‌طور که باید بازی کنید، آن‌طور که باید فوتبال‌تان را به نمایش بگذارید، یا به خاطر فشار هواداران در دفاع کردن خوب کار نکنید، در نهایت نتیجه خوبی کسب نمی‌کنید. بنابراین تیم باید قوی باشد، مخصوصاً وقتی حریف ۱–۰ پیش است.»

تیتِه درمورد غیبت سوارز گفت: «از این‌که اروگوئه بدون سوارز قدرتش را از دست داده مطلع هستم. وقتی توپ زیر پای کسی باشد و او فرا برسد، کار را برای بازیکن روبرویش دشوار می‌کند ولی غیبت او سطح بازیکنان تیم من را زیر سوال نمی‌برد.»

کارلوس:رونالدو در جام کنفدراسیون‌ها می‌درخشد

روبرتو کارلوس، اسطوره باشگاه رئال مادرید که در حال حاضر پستی مدیریتی در رئال دارد، معتقد است که رونالدو بهترین بازیکن جهان است و در جام کنفدراسیون در مرکز توجهات خواهد بود.

مدافع سابق تیم ملی برزیل، به تمجید از شماره ۷ رئال پرداخت و مدعی شد که او ۱۰ سال است که در بالاترین سطح بازی می‌کند و این روند ادامه پیدا می‌کند.

او گفت: «کریستیانو رونالدو یک الگو در دنیای مدرن فوتبال است. مردم به استادیوم می‌روند تا فقط بازی او را تماشا کنند و جام کنفدراسیون‌ها نیز مختص درخشش اوست. نمی‌دانم که چطور سال‌ها بهترین بازیکن جهان بوده است.»

کارلوس همچنین یکی از موافقان اجرای ویدیو چک در فوتبال است. او در این رابطه گفت: «فکر می‌کنم این موضوع کمک زیادی خواهد کرد زیرا همین حالا هم داورها سختی زیادی می‌کشند. حالا دیگر نمی‌توان خیلی شبیه‌سازی کرد.»

اتلتیکو در پی جذب ستاره افغان

هوفنهایم

ندیم امیری ۲۰ ساله، در فصل جاری یکی از بازیکنان موفق بوندسلیگا بوده و چشم‌ها را به خود خیره کرده است. او که یک هافبک تهاجمی است، می‌تواند کمی عقب‌تر و حتی در سمت چپ زمین نیز بازی کند.

نمایش‌های او در ترکیب هوفن هایم به قدری خوب بوده است که اتلتیکو مادرید حاضر است برای جذب وی ۱۵ میلیون یورو هزینه کند. تنها یک سال قبل، هوفن هایم پیشنهاد ۱۳ میلیون یورویی لاپزیش برای امیری را رد کرده بود ولی حالا شرایط کاملاً متفاوت است. امیری تا جون ۲۰۱۸ با هوفن هایم قرارداد دارد و اگر آن را تمدید نکند، یک سال بعد به عنوان بازیکن آزاد می‌تواند به تیمی که می‌خواهد بپیوندد.

ایسکورویای بازی برای بارسلونا را در سر دارد

کرده‌اند. ایسکو در این نشست از علاقه خود برای بارسا سخن گفته و عنوان داشته است که از کودکی رویای پوشیدن پیراهن آبی‌اناری بارسا را در سر داشته است.

ایسکو تا سال ۲۰۱۸ با رئال قرارداد دارد و پیشنهاد تمدید را نیز رد کرده است. اگر او در پایان فصل هم قرارداداش را تمدید نکند، به احتمال فراوان مسئولان رئال وی را به یکی از تیم‌های یوونتوس، سیتی یا پاری سن ژرمن واگذار خواهند کرد و بند ضد بارسلونا را نیز در قراردادش خواهند گنجاند؛ چرا که در غیر این صورت ایسکو تابستان دو سال بعد می‌تواند به عنوان بازیکن آزاد به بارسلونا بپیوندد.

راکتیج:

به انریکه حق می‌دهم که از بارسا جدا شود

شدیم؛ ولی به او حق می‌دهم. ما بازیکنان، اولین کسانی بودیم که از تصمیم لوئیس انریکه مطلع شدیم و همه نیز او را درک می‌کنیم. هدایت و قبول مسئولیت تیمی بزرگ مثل بارسلونا کار بسیار دشواری است و به خصوص شیوه‌یی که او برای تیم وقت می‌گذارد، این کار را به مرور زمان سخت‌تر هم می‌کند. همه به تصمیم او احترام می‌گذاریم و امیدواریم که پایان همکاری انریکه با بارسا، به بهترین شکل ممکن رقم بخورد و با خاطره‌یی خوش از جمع ما جدا شود.»

توتی:هیچگاه مربی گری نخواهم کرد

فعالیت بازیکنی خواهد بود نه مربی گری .

او گفت: «من درباره آینده‌ام فکر می‌کنم، تقریباً تصمیمم را گرفته‌ام ولی شاید تا ماه می یا جون صبر کنم. هیچگاه مربی نخواهم شد، نمی‌خواهم ۱ در برابر ۳۰ باشم، بازیکنان خیلی موزی هستند. سه گزینه برای آینده‌ام پیش رو دارم: این‌که به بازی کردن در شرایط فعلی و به عنوان بازیکن رم ادامه دهم، به یکی از مدیران باشگاه رم تبدیل شوم و یا فوتبال را به کل کنار بگذارم. شاید هم مدیر شوم، فوتبال را کمی می‌شناسم.»

کانتونا

۱۱ بازیکن پی‌اس‌جی به معجزه بارسا ایمان داشتند

گفت: «برای عده‌یی، بازی بارسا و پاری سن ژرمن بزرگترین معجزه قرن و برای برخی دیگر بزرگترین دزدی قرن است. این بازی هر گونه که تعبیر شود، یک اتفاق عظیم در تاریخ فوتبال محسوب می‌شود. به اعتقاد من، ۱۲ نفر به معجزه بارسا ایمان داشتند. نیمار بعلاوه ۱۱ بازیکن پاری سن ژرمن.»

کانتونا در مورد گول پنجم بارسا گفت: «سوارز از یک دندان‌گیر در زمین فوتبال، به یک شیرجه‌زننده درون محوطه جریمه بدل شده است. نحوه‌یی که او خودش را درون محوطه جریمه سرنگون کرد تا پنالتی بگیرد، یک تقلب آشکار بود. این حرکت سوارز مثل یک فیلم غیراخلاقی در فوتبال بود و معتقدم افراد زیر ۱۸ سال دیگر نباید بازی‌های او را تماشا کنند.»

روز پنج‌شنبه هفته گذشته، شکبه رادیویی راک ۱ فاش ساخت که باشگاه بارسلونا به ایسکو پیشنهاد داده است تا قرارداد خود را با رئال تمدید نکرده و تا سال آینده صبر کند. در این صورت ایسکو خواهد توانست به عنوان بازیکن آزاد به بارسا بپیوندد.

طبق گزارش این منبع، بارسلونا حتی به ایسکو پیشنهاد پاداش ۲۰ میلیون یورویی نیز ارائه داده است. پنج‌شنبه شب هفته گذشته در برنامه ال چیرینگیتوی شبکه لاسستا، «ژوتا ژوردی»، یکی از مدیران رسمی فیفا گفت که ۱۵ روز پیش مسئولان بارسا با ایسکو و پدرش به گفتگو نشست و با وی در مورد شرایط جدایی‌اش از رئال صحبت

ایوان راکیتیچ در محل اردوی تیم ملی کرواسی به صحبت در مورد کناره‌گیری لوئیس انریکه از هدایت بارسا در انتهای فصل پرداخت.

لوئیس انریکه ماه گذشته اعلام کرد که در پایان فصل از مربی‌گری بارسلونا کنار خواهد رفت؛ تصمیمی که برای بسیاری عجیب بود؛ ولی سرمربی موفق بارسا پس از سه سال در نهایت از این تیم جدا خواهد شد.

راکتیچ، ستاره کروات بارسا در همین رابطه گفت: «همه ما از شنیدن این خبر شگفت‌زده

فرانچسکو توتی، کاپیتان رم عنوان کرد که در ماه می یا جون، تصمیمش درباره آینده‌اش در رم را مشخص خواهد کرد ولی او قصد ندارد مربی‌گری را شروع کند و اگر ادامه بدهد، همچنان بازیکن رم خواهد بود.

کاپیتان ۴۰ ساله در ۲۰ بازی که تنها در ۶ بازی آن از ابتدا در ترکیب تیمش قرار گرفته، ۳ گول به ثمر رسانده و تعداد گول‌هایش را به عدد ۳۰۶ افزایش داده است.

حال فرانچسکو احتمال مربی‌گری‌اش در رم را رد کرد و گفت که اگر به فعالیتش در باشگاه ادامه دهد، مطمئناً این

۲ هفته از خلق حماسه بارسا در نوکمپ برابر پاری سن ژرمن می‌گذرد؛ ولی هنوز صحبت‌ها در مورد آن بازی ادامه دارد.

تنها ۹ دقیقه برای بارسا کافی بود تا بین دقایق ۸۷ تا ۹۶، پرونده پاری سن ژرمن در لیگ قهرمانان را ببندد. سه گول در این مقطع باعث شد تا بارسا شکست ۴–۰ بازی رفت را با برد ۶–۱ جبران کرده و خود راهی یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان شود.

حماسه‌یی که البته بدون کمک‌های داوری ممکن نبود و به خصوص تمارض سوارز درون محوطه جریمه که به پنالتی و گول پنجم بارسا بدل شد، حاشیه‌های زیادی را پس از بازی موجب شد.

اریک کانتونا، اسطوره فرانسوی منچستر یونایتد در توصیف آن بازی

استقبال از نوروز

از امیدواری رییس جمهور تا احتمال استعفای والی بلخ

عصمت سروش

و با اشاره به این که نوروز به عنوان روز جهانی از سوی سازمان ملل به رسمیت شناخته شده، گفت این رخدادها گواه ودیعه و سهم پرافتخار مردمان ما و حوزه فرهنگی نوروز در فرهنگ و تمدن انسانی بوده «تجلی روشن روح زیبایی پسند، صلح خواه، اعتدالگرا، طبیعت دوست و سازندهی مردمان این حوزه در درازای تاریخ است».

آقای نور به اظهاراتی که نوروز را مراسم غیراسلامی خوانده بودند واکنش تنیدی نشان داد و گفت: «نوروز یک جشن واقعی طبیعی - تاریخی، ملی و انسانی و حلقه‌ی وصل مردمان کشورهای بسیاری است. این جشن به هیچ کیش و دین خاصی تعلق ندارد، بستن پیرایه‌های خرافی به آن، لجن پراکنی و اتهام زنی علیه آن و یا دادن رنگ دینی به آن همه و همه ناشی از کوشش‌های ناخجسته‌ی است که با نقی نهادها و نمادهای هویتی و جشن‌های ملی ما، آگاهانه یا ناآگاهانه، حضور سبز سازنده و پررنگ مردم ما را در باغستان رنگین فرهنگ بشری بر نمی تابند و بر ریشه‌ها و پیکر هویت و منافع ملی ما خصمانه تیر می کوبند!»

گسترده‌ی استقبال از سال نو و آغاز جان گرفتن طبیعت در افغانستان بر همگان روشن است. به مناسبت جشن نوروز پیام‌های تبریکی مختلف بیان شد، از مقام‌های دولتی گرفته تا مردمان عادی. مردم به جشن و شادی پرداختند. تاکنون که چهار روز از سال نو گذشته، کنار کوه‌ها و مکان‌های تفریحی کابل پر است از مردمانی که به استقبال از جشن نوروز کنار فامیل و دستان به تفریح و شادی می پردازند.

«فرا رسیدن نوروز باستانی که پیام آور بهار دل انگیز طبیعت است» را به مردم تبریک گفت و آرزو کرد که سال جدید خورشیدی، سالی سرشار از شادی و شادکامی و سال پیام آور خوشبختی و سعادت برای تک تک مردم افغانستان باشد.

آقای دانش افزود: «به یقین بهار و نوروز، نشانه‌ی آن است که طبیعت لباس نو بر تن می کند. تغییر و دگرگونی، رساترین پیام نوروز است. پیام نوروز برای مردم افغانستان، به خوبی قابل درک است، زیرا مردم ما با توجه به درد و رنجی که در طول سالیان گذشته تجربه کرده اند، اکنون در ابعاد مختلف زندگی، خواستار تغییر و تحول بنیادی و سازنده هستند».

عطا محمد نور، والی بلخ که در یک دهه‌ی گذشته هرساله میزبان جشن نوروز در شهر مزار شریف بوده نوروز را «مظهر رستاخیز طبیعی و انگیزه‌ی نیرومند تکاپوی سازنده‌ی انسانی» خواند

زندگی فردی و اجتماعی خود بکشیم». غنی افزود، ما می توانیم با استفاده از بهار طبیعت و دامن گسترده سبزی و طراوت در صفحه صفحه‌ی آن، به زندگی خود طراوت و تازگی ببخشیم، روابط خود را با اعضای خانواده، با اقارب و با دوستان خود، رنگ و روی تازه بدهیم و پیوندهای ارزشمند را عمیق تر و استوارتر برگردانیم.

رییس جمهور همچنان روز چهارم نوروز، در تماس‌های تلفنی سال نو را به فرماندهان قول اردوها، فرقه‌ی ۱۱۱ و فرقه‌ی ۲۰ قندوز تبریک گفت.

جشن نوروز در ولایت بلخ همانند سال‌ها گذشته ویژه و باشکوه برگزار شد. مردم از گوشه گوشه‌ی افغانستان بدون در نظر گرفتن عوامل بازدارنده در این جشن شرکت کرده بودند.

سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری که در جشن نوروز در مزار شریف شرکت کرده بود،

پیش از رسیدن نوروز و آغاز سال نو، در افغانستان شماری از مولوی‌ها، این جشن آغاز سال خورشیدی را وجهه‌ی دینی - مذهبی دادند و برگزاری آن را مردود و حتا «حرام» خواندند. اما این مخالفت‌ها و تلاش‌ها نتیجه‌ی در پی نداشت و مردم افغانستان در ولایت‌های مختلف از آغاز سال نو و جشن نوروز به گرمی استقبال کردند.

امسال در نیای مجازی نیز رسیدن سال نو و نوروز متفاوت تر از سال‌های قبل بود. کاربران شبکه‌های اجتماعی برای هم دیگر این جشن را تبریک گفتند که اغلب با این جمله همراه بود: «هروزتان نوروز، نوروزتان پیروز». پیام‌خانه‌های فیس بوک کاربران پر است از پیام‌های تبریکی و ویدئوهای نوروزی. هرچند پیش از رسیدن نوروز کاربران روی اظهارات مبنی بر مردود خواندن نوروز واکنش نشان دادند و در مورد آن سخن‌ها گفتند و محکوم کردند، اما در روزهای نوروز همگی به جشن و شادمانی پرداختند بدون توجه به این اظهارات.

رییس جمهور غنی در پیام تبریکی نوروز که خانم رولاغنی، بانوی اول کشور هنگام قرائت پیام کنارش نشسته بود، آرزو کرد که سال ۱۳۹۶ سرآغاز تحولات امیدوارکننده در عرصه‌های امنیتی، توسعه‌ی و فرهنگی کشور ما باشد.

آقای غنی گفت: «نوروز فرصتی است تا خستگی‌ها و افسردگی‌ها را پشت سر بگذاریم و همگام با طبیعت که جلوه‌زار شانه‌های الهی در آفاق هستی است، ما نیز به تحولات ثمرخیز آغوش باز کنیم و از این راه صفحه‌ی تازه‌ی در

عطا محمد نور، والی بلخ که در یک دهه‌ی گذشته هرساله میزبان جشن نوروز در شهر مزار شریف بوده نوروز را «مظهر رستاخیز طبیعی و انگیزه‌ی نیرومند تکاپوی سازنده‌ی انسانی» خواند و با اشاره به این که نوروز به عنوان روز جهانی از سوی سازمان ملل به رسمیت شناخته شده، گفت این رخدادها گواه ودیعه و سهم پرافتخار مردمان ما و حوزه فرهنگی نوروز در فرهنگ و تمدن انسانی بوده «تجلی روشن روح زیبایی پسند، صلح خواه، اعتدالگرا، طبیعت دوست و سازنده‌ی مردمان این حوزه در درازای تاریخ است».

دانشگاه المصطفی - واحد کابل محصل می پذیرد

لیسانس

حقوق و معارف اسلامی
اقتصاد و معارف اسلامی
علوم تربیتی
علوم قرآن و حدیث
فقه و معارف اسلامی

ماستری

تفسیر و علوم قرآن
حقوق جزا و جرم شناسی
فقه قضایی
مدیریت آموزشی
مدیریت دولتی

آدرس: دهمزنگ، پشت سینما بریکوت
تلفن: ۰۷۸۴۶۴۹۷۱۰ - ۰۷۷۹۹۵۱۰۶۸
وبسایت: miu-af.com



دانشگاه المصطفی - واحد کابل

تخفیف با تسهیلات ویژه

- ✓ بورسیه تحصیل در ایران (ویژه فارغان المصطفی)
- ✓ فیس مناسب برای اقشار مختلف
- ✓ ۳۰٪ تخفیف برای محصلان واجد شرایط
- ✓ ۱۰٪ تخفیف ویژه برای خانم‌ها
- ✓ فراهم سازی فرصت مطالعاتی و سیر علمی در ایران
- ✓ فوق برنامه های آموزشی و تحقیقاتی رایگان
- ✓ محیط سالم و مناسب برای با نوان

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا



داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES



DUBAI
JEDDAH
ISTANBUL
ANKARA
MOSCOW
URUMQI
DELHI

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.